
Plintant COVID-19 virusui,
vis daugiau miestų ir
valstijų įsigalioja įstaty-

mas nepalikti namų be būti-
niausio reikalo. Šis įstatymas
pasiekė ir JAV sostinę. Was-
hingtone įsikūrusios Lietuvos
Respublikos ambasados dar-
buotojai, atsakingai dirbdami iš
namų, dėkoja tiems, kurie pa-
siaukoja, kad gyvenimas ne-
sustotų. Ačiū medicinos, trans-
porto, prekybos sektoriaus dar-
buotojams, vaistininkams,
technologijų specialistams, po-
licijai, gaisrininkams, valymo
tarnyboms, žurnalistams ir įvai-
rių rūšių savanoriams!

Amerika stoja, bet ,,trokai” tebevažiuoja

Pražydusioms�rytmečio�rožėms�papuošti�pakanka�tik�vieno�rasos�lašo�–�Lope de Vega

N
EW

SP
A

PE
R 

- D
O
�N

O
T
�D

E
L
A
Y

- D
at

e 
M

ai
le

d 
03

-2
5-

20
20

LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWS

DRAUGAS
KETVIRTADIENIS–THURSDAY, KOVO – MARCH 26, 2020 • Vol. CXI NR. 36 Kaina 1.50 dol.

PERIODICALS

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

COVID-19: Kovo 25 d., 11:30 val. r.

Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 446,789 112,058  19,808

JAV 60,653  387 819 

Lietuvoje 255 1 4

Lietuvių įmonė ,,Ru-
bedo sistemos”
šiuo metu išbando

savo sukurtą autono-
minį robotą, kuris de-
zinfekuoja patalpas ir
gali būti nepakeičia-
mas įrankis kovoje su
koronavirusu.

– 2 psl.

Kokios mintys lanko va-
žiuojant kelyje ir leidžiant
laiką stipraus kosulio, o

gal net COVID-19 viruso nu-
sviestam į lovą? 

Apie tai – trečiasis Loretos
Medonienės skyrelio:
„Kelyje: gyvenimas ant ratų”
straipsnis – 6 psl.

#FlattenTheCurve 

Mes visi kartu įveiksim koronavirusą!
LR ambasados nuotr.

Robotika –
kovai su
COVID-19



Vatikano dienraštis jau
stabdo leidybą 

Vatikano oficialus dienraštis laikinai nepla-
tins savo spausdinto leidinio dėl karantino,
įvesto kovojant su

naujuoju koronavirusu.
Ketvirtadienį bus tik ant-
ras kartas per 150 metų gy-
vuojančios dienraščio
„L’Osservatore Romano”
istoriją, kai laikraščio
spausdinimas bus sustabdytas. Ankstesnis kartas
buvo 1870 metų rugsėjo 20 dieną, kai sukilėlių pa-
jėgos įžengė į Romą, siekdamos suvienyti Italijos pu-
siasalį ir prijungti Popiežiaus sritį. Vyriausiasis re-
daktorius Andrea Monda pranešė, kad laikraščio
elektroninis leidimas krizės metu vyks įprasta tvar-

ka ir kad spaudinys vėl bus platinamas kaip įma-
noma anksčiau. Italija – koronaviruso pandemijos
epicentras Europoje – liepė užsidaryti visoms įmo-
nėms ir paslaugų teikėjoms, kurių veikla nėra gy-
vybiškai svarbi, siekiant sustabdyti užkrato pliti-

mą. „L’Osservatore Romano”
spausdina laikraščius italų
kalba, taip pat savaitinius ar
mėnesinius leidimus anglų,
ispanų, prancūzų, vokiečių
ir lenkų kalbomis. Didžioji
dalis turinio yra susijusi su

tarptautinėmis naujienomis, taip pat
skelbiama daug straipsnių apie religiją ir kultūrą.
Dienraštis taip pat viešina popiežiaus kalbas, pot-
varkius ir sprendimus dėl Bažnyčios pareigūnų pa-
skyrimo.

Sekunde.lt

Toks sukurtas autonominis robo-
tas turi didelį taikymo potencialą atei-
tyje: gali būti naudojamas ligoninėse,
karantino vietose, biuruose, ugdymo
įstaigose, prekybos centruose, sandė-
liuose,  įvairiose viešosiose erdvėse, to-
kiose  kaip stotys, oro uostai.

Technologijų kūrėjai –
neabejingi kovai su virusu

Šiuo metu jau sukurtas roboto
prototipas, kurį galima išbandyti, to-
bulinamas dizainas, funkcionalumas,
įmonė „Rubedo Sistemos” ieško pa-
pildomų investicijų ir planuoja daly-
vauti Mokslo, inovacijų ir technolo-
gijų agentūros (MITA) paskelbtame
inovatyvių idėjų konkurse „Life-sa-
ving innovations: stop COVID-19”,
taip pat Europos Sąjungos investici-
jų priemonėse „Inostartas”, „Inoče-
kiai”.

„Labai džiugu, kad technologijų
kūrėjai šiomis dienomis aktyviai įsi-
traukia į kovą su COVID-19 ir siūlo rin-
kai inovatyvius sprendimus. Tokios
idėjos gali padaryti proveržį ir padė-
ti pasauliui, todėl valstybė stengsis su-
daryti patrauklias sąlygas gauti fi-
nansavimą inovatyviems projektams”,
– komentavo kadenciją baigiantis

MITA direktorius Kęstutis Šetkus.

Kompanija „Rubedo Sistemos” projektuoja ir in-
tegruoja mobiliosios robotikos ir kompiuterinio ma-
tymo sprendimus verslui. Įmonė įsikūrė  2009 m. ir jau
turi didelę patirtį dirbant su medicinos įrangos ga-
mintojais. Taip pat kuria robotikos sprendimus san-
dėliams, gamybos įmonėms. Įmonė vykdo intensyvią
eksperimentinę plėtrą, turi aukštos kokybės inžinerijos
procesus.

MITA inf.

2 2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

www.draugas.org – 773-585-9500 – www.draugofondas.org

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS PRENUMERATA $250.00
JAV – metams $150.00 • 1/2 metų $80.00 • 3 mėn. $57.00

Pirma klase – $340.00 • kartą per savaitę $240.00
Į Kanadą – metams $390.00 (USD) • 1/2 metų $210.00 (USD) • 3 mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu – metams $120.00 • 1/2 metų $66.00
Internetinė prenumerata – metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams $95.00 • 1/2 metų $70.00 • 3 mėn. $48.00

Į Kanadą– metams $150.00 (USD) •1/2 metų $120.00 (USD) • 3 mėn.$75.00 (USD)
Į Lietuvą  – metams $70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija dirba kasdien nuo 9:00  iki 4:30, šeštadieniais nedirba. 

Redakcija dirba kasdien nuo 8:00 iki 4:00, šeštadieniais nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė�–�
Virginija Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas Kuprys

Korektorė�–�
Dalia Sokienė

Už skelbimų turinį ir kalbą neatsakome. 

Straipsnių autorių nuomonė nebūtinai 
sutampa su redakcijos nuomone.

Administracija�–
skelbimai@draugas.org.,    administracija@draugas.org

Reklama – Audronė Kižytė, 
audreykizys@gmail.com, 630-805-1404

Lietuvių�robotikos�kompanija�„Rubedo�sis-
temos”,� įsikūrusi� Kaune,� kuria� unikalų
pasaulyje �dezinfekcinį�robotą,�kuris�gali
padėti�kovoje�su�korona�virusu�COVID-19.

„Dezinfekavimo metu kyla didelis
pavojus žmonėms užsikrėsti viru-
sais, todėl mūsų kuriamas auto-

nominis robotas galėtų padėti efektyviai
išspręsti šią problemą ir užtikrinti dar-
buotojų sveikatos apsaugą”, – pasakojo
Paulius Rakauskas, verslo vystymo
vadybininkas iš UAB „Rubedo siste-
mos”.

Idėja kilo galvojant apie Kiniją

Idėja sukurti tokį autonominį roboto
prototipą technologijų kūrėjams kilo
tuomet, kai prasidėjo koronaviruso CO-
VID-19 protrūkis Kinijoje. Buvo susi-
siekta su dezinfekcinius įrenginius ga-
minančia amerikiečių įmone ir pasiū ly-
tas bendradarbiavimas – sukurti auto-
nominį dezinfekavimo įrenginį – robotą.
Amerikiečiai išreiškė didelį susidomė-
jimą ir iškart buvo pradėti darbai. Pir-
mieji diegimai prasidėjo Azijos rinkoje,
kur ir prasidėjo COVID-19 plitimas. Pir-
masis roboto prototipas jau netrukus
pradės veikti Hong Kongo ligoninėje.

Lietuvių roboto pranašumai

Pasaulyje yra keletas įmonių, kurios siūlo mo-
bilius robotus, dezinfekuojančius patalpas ultra-
violetiniais UV spinduliais, tačiau toks metodas nėra
labai efektyvus ir turi daug šalutinių poveikių ap-
linkos įrenginiams ir žmonėms. 

Lietuvių sukurtas robotas turi daug pranašumų.
Visų pirma, dezinfekavimas vykdomas purškiant
specialius garus ant sienų, rankenų, stalų, kėdžių,
tai pat galima naudoti purškiant ant medicininės
įrangos. Garai prasiskverbia net į mažiausius pa-
talpos ar įrangos tarpelius, kurių paprastomis prie-
monėmis nebūtų galima dezinfekuoti.

„Šie dezinfekciniai garai nekenkia jokiems pa-
viršiams. Pats dezinfekavimo metodas išnaikina
99,9999 proc.  bakterijų, virusų, grybelių,  tarp jų ir
COVID-19. Patalpa tampa faktiškai sterili”, – pasa-
kojo P. Rakauskas.

Kūrėjai taip pat akcentavo ir kitą privalumą –
po dezinfekcijos nelieka jokių toksinių medžiagų, tik
deguonis ir vandens garai. Šis dezinfekavimo me-
todas yra nepavojingas žmonėms. Jį galima naudoti
net maisto dezinfekavimui. 

Valdomas nuotoliniu būdu

Autonominis robotas veikia kruopščiai ir tiks-
liai. Jis gali dezinfekuoti dažnai, nuolat palaikyda-
mas sterilias patalpas 24/7. Yra apsaugomi žmonės,
nes jiems nereikia patiems vaikščioti po galimai už-
krėstas patalpas ir dezinfekuoti rankiniu būdu.

Lietuviai kuria unikalų robotą kovai su COVID-19

Robotas geba susikurti aplinkos žemėlapį ir marš-
rutą, kuriuo apvažiuoja patalpą ją dezinfekuodamas.
Be to, jis gali gerokai atidžiau dezinfekuoti patalpą
pagal iš anksto užduotą maršrutą ir tai atlikti žymiai
dažniau.

Operatorius gali nustatyti, kokiu dažnumu ir ko-
kiu paros metu nori atlikti dezinfekavimą. Robotą ga-
lima išsikviesti dezinfekuoti tam tikrą teritoriją tuo-
met, kai atsiranda specialus poreikis ir visą tai ga-
lima daryti nuotoliniu būdu, t.y. per išmanųjį telefoną
ar kompiuterį. 



NuomoNėS IR komeNtaRaI

32020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENISDRAUGAS

RAMUNĖ KUBILIŪTĖ

Šiemet�moterų� istorijos�mėnuo� (Women’s� History
Month)�jau�eina�į�pabaigą�–�JAV�jis�švenčiamas�kovo
1–31�d.�Apie�tai�net�skelbia�JAV�ambasados�Lietuvo-
je�tinklalapis:�(https://lt.usembassy.gov/lt/slide/kovas-
jungtinese-valstijose-yra-moteru-istorijos-menuo):

„JAV�moterų�istorijos�mėnesio�iniciatyva�siekia-
ma�pagerbti�moterų�darbus�praeityje,�apie�juos�in-
formuoti�dabarties�visuomenę...”

Moterų vaidmens istorijos tėkmėje paminėjimo
įvairiuose kraštuose tradicijos skiriasi... JAV
tradicijos šaknys siekia 1911 m., kai buvo pa-

minėta pirmoji Tarptautinė moters diena (Interna-
tional Women’s Day). Vienur pasirinktas tas pats mė-
nuo kaip JAV, kitur – kitaip. Kanadoje oficialus mė-
nuo – spalis ir jis pradėtas minėti nuo 1972 m. Kituose
kraštuose išlaikomos specialios internetinės sve-
tainės – kartais ilgalaikės, kartais – trumpalaikės.  

Kovo mėnesį prisimenamas ir Lietuvos bei jau-
nimo globėjas šv. Kazimieras, o jį pagerbti ir prisi-
minti pasirinko Motinos Marijos Kaupaitės įsteig-
ta katalikių religinė kongregacija. Motina Marija Ka-
zimiera Kaupaitė gimė 1880 m. sausio 6 d. Ramyga-
los parapijos Gudelių kaime, o mirė 1940 m. balandžio
17 d. Čikagoje. Tai tikrai lietuvių išeivijos istorijoje
svarbi moteris, ir ne vien dėl to, kad šiuo metu yra
vedama jos beatifikacijos byla. Didžiulis jos paliki-
mas yra jos įsteigta pirmoji ir didžiausioji lietuvių
religinė bendruomenė, kongregacija JAV, jos kong-
regacijos įsteigtos mokyklos ir ligoninės Čikagoje,
Pennsylvanijoje, New Mexico ir kitose valstijose, net
Argentinoje. Tai institucijos, kurios net per kelias
kartas aptarnavo ir dirbo su lietuvių imigrantų
vaikais, jų šeimomis. 

1984 m. ,,Lituanus” žurnale (http://www.litua-
nus.org/1984_2/84_2_06.htm) buvo išspausdinta kun.
dr. William Wolkovich-Walkavicius recenzija anglų
kalba apie „Draugo” 1982 m. leidyklos išleistą vys-
kupo Vincento Brizgio knygą, skirtą Motinai Kau-
paitei. Kiek nuostabių faktų galima sužinoti net pa-
čioje recenzijoje. Autorius kvietė studentus pasido-
mėti jos gyvenimu. O apie dabartinę kongregaciją Či-
kagoje, apie kongregacijos istoriją JAV bei apie is-
torijai skirtą muziejinį kambarį „Legacy Room” ga-
lima daugiau sužinoti: (https://www.sistersofstcasi-
mir.org/our-legacy/). Įdomi jungtis taip pat veda į in-
formacijos puslapį apie seserų kazimieriečių kong-
regaciją Lietuvoje (https://www.sistersofstcasimir.org/

Kovas – moterų istorijos mėnuo

1923�m.�,,Draugo”�vasarinio�numerio�puslapis�su�daktarės�Marya�Dowiat-Sass�skelbimu.

who-we-are/lithuanian-connections/). Lietuvių kalba
taip pat yra daug įdomios informacijos apie šią iškilią
moterį, pvz. (https://www.magnificat.lt/marija-ka-
zimiera-kaupaite/).

Istoriniai tyrimai nėra paprasti, ir kartais rei-
kia sukaupti daug žinių, kol kas bent šiek tiek iš-
ryškėja. Kartais sunku apibrėžti, kas ką atliko pir-
mas ar net kas buvo lietuvių kilmės, kraujo ar taip
save pripažino... Reikia susipažinti ir su istoriniu lai-
kotarpiu... Ruošdamasi vienam pranešimui apie lie-
tuvius gydytojus imigrantus, užtikau gydytojos pa-
vardę Marya Dowiat-Sass, kuri gyveno 1871–1950 m.
Jos vardas kartais buvo rašomas: Marija, Marja, Mar-
za, o pavardė – Dowiatt, Dau jotaitė. Kuo jos gyveni-
mas istoriškai įdomus? Ji 1896 m. baigė Čikagoje vei-
kusią Northwestern University Woman’s Medical
School. Medicinos mokykla įvairiais pavadinimais
veikė (ir pastaraisiais metais prisijungė prie uni-
versiteto, kol staiga buvo uždaryta) kaip atskira me-
dicinos mokykla moterims nuo 1870–1902. Kadaise
universiteto ,,vyrų” medicinos mokykla po vieno
trumpalaikio bandymo nepriėmė moterų studenčių
(Northwestern universitetas nepriėmė moterų į
,,vyrišką” medicinos mokyklą iki 1926 m., kai uni-
versitetas pasistatė Čikagos universitetinį miestelį,

kurio pastatuose Michigan ežero pakrantėje veikia
iki šiol). Tą medicinos mokyklą baigė beveik 600
alumnų ir daug jų toliau dirbo Čikagoje, kitose JAV
vietovėse, net tolimų kraštų misijose, dažnai mote-
rų ir vaikų priežiūros specialybėse. Apie daktarę Do-
wiat-Sass galima rasti duomenų Čikagos lenkų ži-
nynuose, ji buvo veikli kelių organizacijų narė (įstei-
gė Čikagos lenkių moterų gydytojų sąjungą) ir įsi-
traukusi į Čikagoje surengtą tarptautinę parodą
Century of  Progress International Exposition (1933 m).
O lietuvių gydytojų žinyne buvo rašoma, kad daktarė
prenumeravo žurnalą ,,Medicina” ir bent viena jos
patarnavimų reklama pasirodė ir ,,Drauge” 1923 m.

Kaip galėtume mes, JAV lietuviai, paminėti mo-
terų istorinį vaidmenį? Reikėtų tam pasiruošti, gal
kasmet pasirinkti (ir lituanistinių mokyklų moki-
niams ar kitiems susidomėjusiems) skirtingas temas
ar laikotarpį. Galima visai netolimoje istorijoje pri-
siminti pirmąsias moteris, apsiėmusias vadovauti
JAV lietuvių organizacijoms. Spauda galėtų paminėti
pir mąsias moteris redaktores, administratores  ir kt.

Čia buvo pateikta tik pora lietuvių kilmės mo-
terų, apie kurias verta daugiau sužinoti, pavyzdžių.
Kitais metais galėsime iš anksto pasiruošti ir pa-
minėti bei pagerbti dar bent kelias...

„Draugo” archyve
ieškokite savo
brangakmenių
Pandemija�mus�uždarė�namuose,�tačiau�ir�būnant
izoliuotiems,�galima�susirasti�daug�įdomių�užsi-
ėmimų.�Socialiniuose�tinkluose�daugelis�žmonių
įsitraukė�į�žaidimą,�kurio�esmė�–�pasidalinti�su�drau-
gais�vaikystės�ir�jaunystės�prisiminimais,�parodant
savo�tų�nuostabių�laikų�nuotraukas.�Kitaip�sakant
–�siekis�sugrįžti�į�nerūpestingą�arba�to�meto�nuo-
stabiais�rūpesčiais�nuspalvintą�praeitį.�

Kadangi šiuo metu turime laiko daugiau nei
įprasta, ,,Draugas” kviečia pasižvalgyti po
JAV lietuvių praeitį: kaip jie gyveno, kas

jiems buvo svarbu, kokie džiaugsmai ir rū-
pesčiai juos lankydavo, kaip dirbo ir linksmi-
nosi mūsų tautiečiai, ką darė, stengdamiesi iš-
saugoti lietuvybę? Beje, ten yra aptariamos ir
viso pasaulio naujienos – karai, griūtys ir pa-
ndemijos bei, aišku savaime, įvairios šventės,

mados, tuo metu gyvenusių šeimų džiaugsmai bei
dramos ir kitokie įdomūs  dalykai. Gal ten  jūs su-
rasite ir savo brangakmenį – iki šiol negirdėtos ir
įdomios informacijos apie savo giminės žmones,
arba apie miestelį, net namą, kuriame dabar gy-
venate. Mat, anksčiau spaudoje paminėdami žmo-
gų, dažniausiai nurodydavo ir jo gyvenamosios vie-
tos adresą.

Visa tai galite surasti mūsų suskaitmeninto

,,Draugo” archyve, kuris mūsų
skaitytojams yra prieinamas. Kas
dar nebandė apsilankyti šiose
įtraukiančiose informacijos
,,džiunglėse”, kurios taip sudo-
mina, kad nesinori iš jų išeiti,
trumpa instrukcija: 

1 žingsnis – atsidaryti inter-
netinę svetainę www.draugas.org

2 žingsnis – viršuje esančioje
žalios spalvos juostoje susirasti
antrą iš kairės rodyklę ,,Draugo ar-
chyvas”, o tuomet sekti nurody-
mus – paieškos languose galima
nurodyti raktinį žodį, datą. 

Yra ir kiti paieškos būdai –
pvz., išsirinkti reikalingą ,,Drau-

go” numerį pagal metų rodyklę. 
Tiesiog atsidarykite ir žingsnis po žingsnio

keliaukite po mūsų laikraštyje užfiksuotą pa-
saulio, Amerikos ir JAV lietuvių 110 metų is-
toriją. 

Sveiki atvykę ir sėkmės!

Redakcija



DRAUGAS2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS4

2020 pavasaris sujaukė visus  planus. At-
rodo, kad gyvenimas sustojo  – žmonės nei-
na į darbą, uždarytos mokyklos, universitetai,
Čikagos gatvėmis važiuoja nedaug  automo-
bilių, parduotuvėse nėra eilių. Turbūt net sap-
ne amerikiečiai nesapnavo, kad gali taip būti.

To negalėjo numatyti ir daugelio lietuviš-
kų renginių ruošėjai. Štai JAV lietuvių Poezi-
jos pavasariui 2020, kurį rengti buvo numatyta
š. m. balandžio 17–18 dienomis Pasaulio lie-
tuvių  centre, Lemont, IL, ruoštasi jau nuo pra-
ėjusio rudens. Deja, atrodo, kad datą reikės
keisti, arba renginys vyks virtualiai. Pasak Poe-
zijos pavasario organizatorės ir knygos „Vėt-
rungės” sudarytojos poetės Sandros Avižie-
nytės,  „Poezija – gyvas dalykas. Jos neįma-
noma nei uždaryti, nei apriboti, nei perkelti į
kitą datą.” 

Taip, laiku bus išleista 2020 m. Poezijos
pavasario rinktinė „Vėtrungės”, jau išleistos
Poezijos pavasario Čikagoje 2019 ir 2020
metų laureatų knygos, paruošti pasikalbėjimai
su kai kuriais šio renginio dalyviais. Rinkinių
leidybą remia Lietuvių Fondas ir globoja JAV
LB Kultūros taryba. Nutarėme skaitytojus su-
pažindinti su jau nuveiktais darbais, o Poezi-
jos pavasario datą paskelbsime tada, kai
ims slūgti koronaviruso pandemija. 

Tad siūlome susipažinti su Algiu Dirda ir Ro-
mualdu Zablecku. 

Renginio organizatoriai: 
popajavlt@gmail.com

audėjos kasos 

audėja augina aukas, pina kasas, dėsto lemtį iš vienos  
rankos į kitą, užkliūva siūlas, trūksta, o tada 

kas nors miršta, atsiranda auka, pati mirtis kruopščiai  
padeda pinti į aukų kasą, kad pati mirtis netaptų auka, 

grožio skeveldros zvimbia apie kasas, nardo tarp jų, 
nardo pro jas, nardo pagal jų banguojančias eiles, 

supa susipynusios kol neatima kvapo, kol pats neatsižadi  
kvapo, kol neapsipili stebuklingai žvilgančiomis dainomis 

– atsimink jei gali, atsiimk savo atmintį ir neškis namo,  
skraidyk kasų padangėmis, leisk pirštam glostyti ką nors 

stipriai švelnaus, leiskis, kol patys pirštai leidžia žado 
neprarasti, leiskis į gelmes, belaukiančios audėjos kasose

priekaba 

renki gimines, draugus, kaimynystėje paklydusius, kas padės tą  
renki, bet  nepadeda,  duodasi  renkami,  tikisi  būti vaišinami 

kiti dar ko nors kito geidžia ir atvirai dairosi po kambarius,  
uostydami ko nors stipresnio atsikvėpti 

matau ir numetu, nepamatau ir einu tolyn, mačiau, bet  
praleidau, nepamačiau, kai pamečiau 

iš proto namų 

stovi bepročių namai, lankosi benamis protas,  
palaipsniui linksniuojasi ta pačia vaga, 
tuo pačiu tarpu, ta pati dyka mintis 

kyla pati, skrajoja vaizduotėje, kyli ir pats, 
skrendi bepročių papėdėje, benamių pakalnėje, leidiesi į  
aklą atmintį, tai protavimo mankšta, 

tai guli, tai sėdi, akis įbedęs į delnus, lyg laikytum ten  
plūduriuojantį išganymą. ir vėl  atsistoji, vėluoji,  
blaškaisi, ieškai lyg kėdės 

paklydusios atmintyje, klausaisi jos dainos, girdi tik tą  
savotišką girgždėjimą, prie pašonės, prie pat širdies, lyg 
– atsimeni, aplankai, apgaubi, aplenki, dangstai 

sielą siela, o pati kūdutė atmintis apleidžia patį ir vėl  
gundo grįžti į namus, į są mo nę, ir vėl ten stovi bepročio  
namai, ir lanksto benamiui protą 

Dievo naktis 

ieškojome Dievo nakties, 
iš tiesų ieškojome ko nors tamsaus 

temo dienos, temome patys, sąmonės vakarais narstėme 
ypatingas mintis 

temstančiame dugne, temstančioje akivaizdoje, kurioje  
nelemtos pažintys slankiojo stačiais laikysenos plotais, 

pažanga skaičiuojama kūno slenksčiais, ten kur, kur ne  
kur, linkstantys sąnariai lanksto 

odos antklodę, piešia savo geismus, išmintis, temdo pačią  
naktį, tramdo jos budimą į tą, ką norėjome 

atrasti patys Dievo naktyje, toli nuo savęs,  
arčiau visatos šaltinio, kur pats laikas ir erdvė 

gimsta jos gimdoje, neapsakomame glėbyje, ten kur  
pačią tamsą krato šiurpas, žadina žadą, stebina save stebuklais 

Poezijos pavasario belaukiant

Algis Dirda 

2019 m. JAV lietuvių Poezijos pavasario lau-
reatas Algis Dirda vyresniems Čikagos gyventojams
pažįstamas dar nuo tada, kai būdamas studentu da-
lyvaudavo Šviesos-Santaros federacijos susibūri-
muose. Kiek mažiau šį
eilių autorių pažįsta jau-
nesni poezijos mylėtojai.
Laureato poezijos kny-
gos (Algis Dirda. ,,Post-
modernistiniai moder-
nizmai”, 2020) išleidimas
suteiks progą artimiau
susipažinti su poeto kū-
ryba.

Gimęs 1947 m. birže-
lio 14 d.  Freiburg im
Breisgau, Vokietijoje, Al-
gis, būdamas pusantrų,
atsidūrė Čikagoje. Bai-
gęs mokyklą pasirinko
biologijos mokslų studi-

LAIMA APANAVIČIENĖ

jas University of  Chicago. Įgijęs biologijos mokslų ba-
kalauro laipsnį jis dirbo biochemijos, virusologijos
mokslinių tyrinėjimų srityse. 

Vėliau University of  Illinois at Chicago įgijo
kompiuterių mokslo magistro laipsnį ir apgynė
mokslo daktaro laipsnį. Dirbo federalinio apeliaci-
jos teismo (Federal Court of  Appeals) Informacijos
apdorojimo (IT) skyriuje. 

Šalia darbo A. Dirda visuomet domėjosi rašymu.
Kaip jis pats sako: „Pradėjau nuo fizikinių mokslų
ir matematikos ir ėjau iki modernizmo su jo teigia-
momis  ir  neigiamomis  pasekmėmis,  kurias  suke-
lia  techninė  ir  mokslinė pažanga ir pseudopažan-
ga.” 

Savo kūryboje autorius bando nagrinėti naujas
modernizmo galimybes ir pavojus ne vien lietuvybei,
bet ir bendroms žmogiškoms vertybėms. Jis ieško
bendrų, žmones jungiančių patirčių jausminiuose
momentuose už paprastos kasdienybės ir kalbos ribų.
„Tikiu, kad sąmoningai pasirinkta lietuvybė ir ben-
dros žmogiškos vertės gali ne vien taikytis prie at-
rodomai nepaveikiamo modernizmo, bet aktyviai at-
naujinti ir plėsti save ir duoti pačiam modernizmui
norimą ir teigiamą kryptį”, – sako Algis Dirda.

Poetas yra dalyvavęs keturiuose JAV lietuvių
Poezijos pavasariuose – 2016, 2017, 2018, 2019 metais.
Ketina dalyvauti ir  2020 metų renginyje.  

2019-ųjų metų JAV lietuvių Poezijos pavasario
laureato Algio Dirdos poezijos rinktinė papildyta kny-
gos redaktorės Sandros Avižienytės atrinktais poe-
to eilėraščiais, neįtrauktais į „Postmodernistinių mo-
dernizmų” ciklą.

Algio�Dirdos�knygos



Romualdas Zableckas

2020 m. JAV lietuvių Poezijos pavasario laureatu tapo poetas iš
Evans, Colorado – Romualdas Zableckas. Ta proga išleista jo poezijos
rinktinė „Nuodėmių taurė”.

Jo kelias į poeziją buvo vingiuotas ir nelengvas. Poetas gimė 1964
m. Lazdijuose. Anksti netekusiam mamos jaunuoliui  gyvenimas metė
ne vieną iššūkį. Reikėjo rinktis profesiją, kuri padėtų greičiau užsidirbti
duoną, tad baigęs vidurinę mokyklą Romualdas įstojo į tuometinį Aly-
taus politechnikumą, kur mokėsi kompresorinio šaldymo technologijų
specialybę. 

Nuo pat mažens jis linko į meną: nuo scenos nenugalima dar nuo
to laiko, kai būdamas ketverių deklamavo pirmą eilėraštį vietinės ra-
dijo stoties laidos metu. Jo buvo pilna visur: deklamavo, dalyvavo me-
ninio skaitymo konkursuose, šoko, dainavo. 

Susidomėjęs muzika ir užlipęs ant scenos pajuto didesnį ben-
draamžių dėmesį, tačiau ir šiandien gailisi, kad iš muzikos mokyklos
pabėgo jau pirmą dieną. Tačiau muzika liko visam gyvenimui. Groja
bosine gitara, programuoja būgnus bei kitus instrumentus. Savo mu-
zikinėje karjeroje yra išmėginęs įvairius muzikos stilius, kuriems nėra
abejingas ir šiandien. Kuria dainas ir pats rašo joms žodžius. Yra įra-
šęs 6 albumus ir dalyvavęs įvairiuose kitų atlikėjų studijiniuose pro-
jektuose. 

Eiles pradėjo rašyti penkiolikos metų. Dauguma jų virto Romualdo
dainų tekstais. Nemažai lenkų roko grupių tekstų jis išvertė į lietuvių
kalbą. Parašė tekstų kitiems gerai žinomiems tuometiniams hitams.

Sovietinė kariuomenė prie Zelenogorsko, dzūk-roko grupė  „Vied-
ras” Lazdijuose, politechnikumo baigimas Alytuje, vedybos Kaune, Kau-
no politechnikos institutas ir... 1990 metais emigracija į JAV. „O čia jau
tema atskirai knygai. Amerikoje pradėjau groti pirmiau, nei laisvai
kalbėti angliškai. Septyni metai country grupėje davė labai didelę mu-
zikinę patirtį”, – pasakoja R. Zableckas apie Amerikos „prisijaukini-
mą”.

Amerikoje įgijo bakalauro laipsnį ir naują kompiuterių mokslo spe-
cialybę atvirų sistemų technologijoje. Baigęs kolegiją, susiejo abi spe-
cialybes ir šiuo metu dirba inžinerinį darbą miesto mokyklų sistemoje,
kurdamas šildymo ir oro kondicionavimo įrengimų kontrolės prog-
ramas.

O kaip gimsta jo eilėraščiai? „Liūdesys, virstantis pykčiu; meilė,
pasibaigianti galvos pametimu; atsakingumas, pereinantis į viršva-
landžius darbe; glaudus sąlytis su muzika – tai man būdingos savybės.
Kai pajuntu išgyvenimų perteklių, gimsta eilėraštis. Nesunku suprasti,
kodėl jaunystėje, siautėjant nesuvaldomoms jausmų audroms, rašy-
davau daug dažniau”, – į šį klausimą atsako Romualdas. 

JAV lietuvių Poezijos pavasario 2020 metų laureato Romualdo  Zab-
lecko knygoje „Nuodėmių taurė” – eilės apie  meilę ir skausmą, apie
ieškojimus, paklydimus ir atradimus. 

5DRAUGAS 2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS

Nuodėmių taurė

Baisioms jėgoms aš paklusnus: 
Ne žemės vaikas – velnio aš sūnus. 
Aukštai pakilt tapo liga, 
Skrajot padėjo pragaro jėga. 

Niekas dabar nebaisu. 
Staugiu žvėries balsu! 
Pavergtas protas agresijos 
Gelbsti mane nuo depresijos... 

Niekas nemiela! Parduota siela, 
Padėtas parašas testamente krauju... 
Paklydę mintys neranda vietos. 
Suspaudęs taurę, pilną nuodėmių, geriu... 

O prakeikta diena, kai mano kūnas 
Pirmą kartą priėmė tave! 
Žadėti aukščiai – netikri. 
Viena apgaulė pragaro kely. 

Kelio atgal nėra... 
Jau nutraukta styga. 
Aš išeinu ramus – 
Ten sau surasiu namus... 

Aš kapo žemėj sau neieškosiu –
Paukščiu išskrisiu į kitą pusę! 
Girdėtas varpas skamba vis, 
Matytas veidas atveria duris... 

Tai ne bažnyčios varpai. 
Šaltas vanduo bus kapai... 
Žiūriu nuo tilto žemyn 
Ir... stačia galva – pirmyn! 

Mažam bare

Jau vakaras vėlus – o aš dar vienas 

Ir užmirštas visų sėdžiu mažam bare. 

Man nusibodo pilkos nykios namų sienos 

Ir kaukt man noris, kai prisimenu tave... 

Dar vakar, rodos, tave glamonėjau 

Ir tavo kūno kvapas kėlė įprastus jausmus... 

Šiandien tu man ilgai piktai įrodinėjai: 

Daugiau tarp mūsų nieko nebebus. 

O aš nepratariau nei vieno žodžio 

Ir netgi to visai nesigailiu, 

Nes naktys su tavim seniai tapo nuobodžios 

Ir jų toliau kartot – tiesiog nebegaliu. 

Todėl beliko man tik baras... 

Šiandien namų kitų nebeieškosiu. 

Tegul iš meilės kiti karias, 

O aš, geriau, vienas miegosiu... 

Romualdo�Zablecko�knygos

Skrydis

Užvertęs galvą į žydrą dangų,
Stebiu aš lengvą skrydį paukščio.
Suspaudęs rankoj amuletą brangų,
Pavydžiu jam pasiekto aukščio.

Žiūriu žemyn, o ten – bedugnė.
Juodas vanduo kažkur čiurlena.
Pabaido vėjas užkurtą ugnį
Ir ilgus plaukus man kedena.

Palikęs vienas, apmąstęs daug ką,
Aš nejučia pakurstau viltį:
Trumpam pamiršus žemės trauką,
Taip imti ir paukščiu pakilti...

Iš skrydžio į save pažvelgęs,
Pirmykštę galią sau grąžinčiau -
Gal nesijausčiau toks pavargęs,
Gal būt save geriau pažinčiau!

Man balsas kužda: „Niekad nepakilsi...”
Aš atsakau jam, kad tai netiesa!
Man balsas šnabžda: „Niekad nenuskrisi...”
O aš jam rėžiu: „O dvasia?!”

Ir ištiesiu rankas į šviesą!
(Nes jau matyti kylant saulė.) 
Žinau, kad balsas sako tiesą,
Kad skrydis – į aną pasaulį...

Krūtinėje ramu, tylu...
Aušra sudrėksta akyse.
Su siela vis aukštyn kylu,
O kūnas dingsta gelmėse...

Žiemiški reikalai

Ten, kur šalta, ten, kur balta, 

Kiškis keičia savo paltą, 

Kad snieguotuos pataluos 

Jaustūs saugiai – lyg namuos. 

Ir laputė iš paskos 

Keičia spalvą uodegos, 

Nes girdėjo, jog madinga 

Žiemą spalva apgaulinga. 

Tik lokys per tinginystę 

Taikos vien į urvą lysti. 

Sako, aš nesidažysiu, 

Iš namų savų nelysiu... 

Visą žiemą čia miegosiu 

Sniegu aš neužsiklosiu! 

Ir nukiūtino link guolio 

Užsispyręs mūs gražuolis. 

Sniegas visą naktį krito... 

O dabar, iš pačio ryto, 

Matos daug mažų pėdučių 

Ir žvėriukų, ir vaikučių. 

Kaip gi galima į miegą 

Keisti baltą purų sniegą? 



2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS6

LORETA MEDONIENĖ

Jam�reikia�milijonų�akrų�žemės�tam,�kad�pasijaustų
turtingas,�man�atrodo�todėl,�jog�viduje�jis�jaučiasi�siau-
bingai�skurdus,�ir�jei�jis�skurdus�viduje,�jokie�milijo-
nai�akrų�nepadės�jam�pasijausti�turtingu....�ir�galbūt
dėl�to�jis�nusivylęs,�nes�kad�ir�ką�jis�bedarytų,�jis�ne-
sijaus�turtingas.

John Steinbeck „Rūstybės kekės” (laisvas vertimas).

Kai gyvenimą matai šviesų

Brėško dar viena diena. Jiedu sėdėjo tylėdami,
dar kiek mieguisti, jo pėdos, apautos kaili-
nėmis šlepetėmis, patogiai ilsėjosi ant gumi-

nio kilimėlio po vairu, jos – basos ir, kaip visada,
aukštai užkeltos ant priekinės „troko” prietaisų sky-
delio. 

truputį ėmė ryškėti spalvos. Tarsi kokios nematomos
rankos vedžiojamo teptuko potėpiai jos mainėsi ir ste-
bino neapsakomu savo grožiu. Dangus visada būna
gražiausias prieš saulėtekį ir po saulėlydžio, pagal-
vojo ji, ir gurkštelėjo kavos. Burna prisipildė aro-
matingo plakto migdolų pieno ir kavos mišinio, ir ji
pasimėgaudama lėtai nurijo, liežuviu jausdama kaip
sproginėja tie balintos – latte – kavos burbuliukai.

Kiek užmatė jų akys, driekėsi kelias ir New Me-
xico dykuma, su aplink stūksančiomis raudono
molio uolomis ir netaisyklingai bei gausiai išbars-
tytais mažų dygių krūmokšnių kuokštais. Pastarieji,
jos manymu, tarsi kokie prisirpę spuogai labiau dar-
kė nei puošė žemės veidą, tačiau laukinėje gamtoje
juk viskas tobula, čia neskirstoma į žoles ir piktžo-
les. Gamtoje visi turi lygias teises.

Dar leidęs pasidžiaugti besimainančiais mėly-
nos, rožinės ir purpurinės spalvos atspalviais, pa-
galiau lėtai išsirito didžiulis saulės kamuolys ir, stai-
ga praplėšęs debesų skraistę, tarsi auksinę karūną
užsimaukšlino skaisčiai oranžinę aureolę. Ah, auk-
so valanda! Kuomet viskas pagražėja: tarsi uždėjus
kokį stebuklingą filtrą, oda tampa švelniai aksomi-
nė, o akys užsidega gyvenimo troškimu. Jos ranka
nesiekė telefono, nes žinojo, jog neįmanoma įamžinti
nei saulėtekio grožio, nei to auksinio atspindžio, nei
to kelio su kalnais. Tiesiog sėdėjo taip tylėdami, gėrė
kavą ir grožėjosi brėkštančia diena, be žodžių su-
prasdami, kokie turtingi jie abu, galėdami tai do-
vanoti vienas kitam.

Atvažiavome „arti” kaip žemaitukai?

Tai ne ištrauka iš išgalvotos knygos. Taip pa-
prastai prasideda mūsų eilinė diena. Kartais saulės
nėra, kartais rytais mus pasitinka liūdnas lietus ar
mistiškas rūkas, kartais susivėlusi pūga ir sniegas.
Bet visuomet mes kartu. Visuomet nuotaiką pra-
skaidrina puodelis kvapnios kavos, pasigamintos čia
pat, ant „troko” grindų. Kažkurį laiką, beje, naudo-
jomės Keurig aparatu, bet, supratę, jog nežinia ko-
kių nuodingų medžiagų gauni, kaitindamas tuos
plastikinius kaušelius, o ir prie žemės taršos nesi-
nori prisidėti, nusprendėme grįžti prie patikrinto
prancūziško (french press) kavos gaminimo būdo. Ka-
dangi aš dievinu balintą kavą su migdolų pienu, į ke-
lionę visuomet pasiimu ir elektrinį pieno plaktuvą.
Neseniai prekyboje pasirodė ir tokie simpatiški be-
vieliai plaktuvėliai, kuriems tereikia dviejų AA
baterijų. Labai patogu – nebrangu, vietos daug ne-
užima, mažulytis, o arklio jėgų turi kaip koks že-
maitukas, standžią putą suplaka!

Žemaitukai! Protas vėl pasigavo užuominą, ir nu-
straksėjo į vaikystę, kur vaizduotės danguje tuoj pat
lyg skaidrės ėmė dėliotis mokyklos vadovėlyje ma-
tytos lietuviškų grynuolių nuotraukos – raumenin-
gi, plačios krūtinės, stiprių kojų arkliai. Visai kaip
patys lietuviai. Atvažiavome čia iš Lietuvos „arti”,
pagalvojau. Žmogus juk kaip arklys, įkinkytas visą
gyvenimą. Dirbantis ne sau, dirbantis be džiaugsmo.
Nejaugi tokia žmogaus misija šioje žemėje?

KELYJE: gyveNImaS aNt Ratų

Amerika stoja, bet „trokai” tebevažiuoja

Rytą-vakarą,�žiemą-vasarą�„trokistai”�gyvena�kelyje. Autorės asmeninio albumo nuotr. 

Cha. Atsibudau iš „nedabarties”, vėl ėmiau daž-
niau mirksėti – pastebėjote, jog kuomet užsisvajojame,
beveik nemirksime? – bei mėgautis kava ir galvoti apie
tai, ką turėčiau jums rašyti šį kartą. Kaip ir jau turė-
jau beveik baigtą juodraštį: kaip keliauti dviese, kaip
susimažinti pragyvenimo kaštus, apie vieną ūkį vie-
toj dviejų ir t. t. Nusprendžiau tai atidėti kitam kartui.

O kas atveš tualetinio popieriaus?

Juk kaipgi čia nepaminėti koronaviruso situa-
cijos? Situacijos, kuri suvienijo pasaulį labiau, nei
bet kuris kitas pastarųjų metų įvykis. Labiau netgi
Kobe Bryant tragiška žūtis. Du tūkstančiai dvide-
šimtieji pavirto pragaru, vos tik prasidėję. Ir su-
prantu, jog žodis „suvienijo” čia netinka, nes anoks
čia suvienijimas, kuomet užsidarė visos sienos,
kuomet visi vieni kitus kaltina, kuomet kiekvieną
dieną kažkas asmeniškai jums atsiunčia vis skirtingą
informaciją apie viruso kilmę, gydymą ir perspek-
tyvas. Žiniasklaida irgi: vieni isterikuoja, kiti buk-
suoja. Suvienijo ne tai. Suvienijo baimė. Lyg kokiam
nematomam magui spragtelėjus pirštais, per vieną
akimirką verdantis, spalvingas ir putojantis pa-
saulis be sienų pavirto ištuštėjusiu pramogų parku
su jame įkalintais lankytojais. 

Ir�„troko”�kabinoje�galima�pasigaminti�sveiko�maisto.

Loreta�sako,�kad�kiekvieno�sustojimo�metu�svarbiausia�yra
pajudėti.�

Ir kaip ironiška, jog aš pati, prieš mėnesį, nie-
ko panašaus neįtardama, praėjusiame savo straips-
nyje apie gyvenimą kelyje svarsčiau, kas būtų, jei-
gu sustotų „trokai”. O čia ėmė ir sustojo Amerika.
Ir visas pasaulis. „Trokai” kol kas važiuoja. „Tro-
kistai” vėl nors trumpam atgavo pagarbą ir sulau-
kė vėl kylančio atlyginimo už savo darbą. Kai kurie
jiems jau klijuoja didvyrių etiketę. Nors darbo žmo-
gui jokių ten karūnų ar „patiktukų” nereikia, jiems
svarbu žinoti, jog dirbdamas gali išlaikyt save ir savo
šeimas. And „Keep America rolling”. Panikos apimta
tauta iššlavė parduotuvių lentynas. Panašu, kad gali
šluoti ir toliau. Maistas, dezinfekcinės priemonės,
vaistai vis dar labai paklausūs. Batai ir drabužiai,
įtariu, nelabai. Ir pagaliau kažkas juk turi atvežti to
tualetinio popieriaus!!

Jumoras – apsauginė organizmo
reakcija į stresą

Pirmą kartą istorijoje Federalinė automobilių ve-
žėjų saugos administracija (Federal Motor Carrier Sa-
fety Administration – FMCSA) atšaukė neseniai įves-
tą sugriežtintą reikalavimą – sunkvežimių vairuoto-

„Kaip patogu”, – pagalvojo ji apie autopiloto re-
žimą, kurį galima įjungti vairuojant mašiną. Ir
dar jai šmėkštelėjo viena mintis apie ateity kom-
piuterio pilotuojamus „trokus” be vairuotojo. Tačiau
kaip ir visos kitos atsitiktinės mintys, šioji tuojau
pat dingo besiblaškančių minčių raizgalynėj, ir jos
dėmesį užvaldė horizontas.

Dar nė vienoje šalyje ji nematė tokio didelio dan-
gaus, kaip Amerikoje. Kad nužvelgtum jį visą, reikėjo
gerokai pasukti galvą nuo vieno peties iki kito. Pa-
galiau akys sustojo ties ta horizonto dalimi, kur po



7DRAUGAS 2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS

„Google”�bendrovė,�bendradarbiaudama
su�daugiau�nei�500�viso�pasaulio�muzie-
jų,�parengė�virtualius�turus,�kuriuose�ne-
išeidami� iš� kambario� galite� aplankyti
Amsterdamo�van�Gogh,�Londono�Britų�ar
New�Yorko�Guggenheim�muziejų.

Čia�–�trumpas�sąrašas�žymiausių�pa-
saulio�muziejų�ir�galerijų,�kurių�ekspozi-
cijas�galima�apžiūrėti�virtualiai.

Britų muziejus
Londone

Halikarnaso mauzoliejaus likučiai, ac-
tekų menas, egiptiečių mumijos, japonų ta-
pyba – Londone įsikūręs Britų muziejus turi
sukaupęs įspūdingą archeologinių radinių
ir įvairių kultūrų meno kūrinių kolekciją, ku-
rią galima apžiūrėti: britishmuseum.with-
google.com.�

Guggenheim muziejus
New Yorke

Atsidarius „Google” „Street view” ga-
lima pasivaikščioti žymiaisiais New Yorko
Guggenheim muziejaus spiraliniais laiptais
ir apžiūrėti impersionistų, postimpresio-
nistų, moderniųjų ir šiuolaikinių meninin-
kų darbus.

Nacionalinė dailės galerija
Washingtone

Žymusis amerikiečių meno muziejus
yra parengęs dvi virtualias parodas. Pir-
mojoje galima apžiūrėti Amerikos madą
nuo 1740-ųjų iki 1895-ųjų, antrojoje –
olandų baroko tapytojo Johann Vermeer
darbus.

D’Orsay muziejus, 
Paryžius

Žymusis Paryžiaus muziejus leidžia
pasivaikščioti po galerijas, kuriose
eksponuojami prancūzų menininkų,
kūrusių tarp 1848-ųjų ir 1914-ųjų, darbai.
Monet, Cézanne ir Gauguin laukia jūsų.

Nacionalinis modernaus ir
šiuolaikinio meno muziejus
Seule

Vieną populiariausių Korėjos muziejų
galima apžiūrėti iš bet kurios pasaulio vie-

jams naudoti elektrinį kelionės žurna-
lą, vadinamąjį „logbooką”. Vairuoto-
jai, gabenantys ypatingos svarbos kro-
vinius, pvz. medikamentus, medicininę
aparatūrą, maistą ir kitas būtiniausio
poreikio priemones galės nesustodami
važiuoti vienuolika valandų. Pristačius
krovinį, dešimt valandų skirti poilsiui
– vis dar būtinas reikalavimas. Nors mes
žinome, jog pandemijų metu daug kas
gali pasikeisti per parą ar net valandas.
Bet kol kas nebesigąsdinkim, – taip
mėgsta sakyti vienas mano draugas.

Kol kas pasaulis stebi įvykius ir
kartu pro ašaras juokauja ir šmaikš-
tauja. Kaip Balys Sruoga „Dievų miš-
ke”. Internetinės svetainės ir sociali-
niai tinklai mirga nuo memų apie tua-
letinio popieriaus deficitą, kai kas žodį
„koronavirusas” lygina su meksikie-
tiško alaus pavadinimu. Neabejotinai,
juokas ir jumoras yra nuostabus, tik
žmogui būdingas gebėjimas reaguoti į
susiklosčiusią situaciją, organizmo
apsauginė reakcija į stresą. Todėl „šyp-
sokitės, ponai!” – pasakytų baronas
Miunhauzenas.

„Kaip mes galim gyventi be savo
gyvenimų? Kaip mes, be savo praeities,
žinosime, jog tai mes?” – malonus vy-
riškas balsas skaitė John Steinbeck
„Rūstybės kekių” ištrauką. Irgi kaip
stebuklingai įdomu, jog būtent šią au-
dio knygą mes paskutiniu metu „skai-
tėme” keliaudami. Tai kūrinys apie vie-
ną didžiausių žmonijos ir žmogiškumo
išbandymų – Didžiąją depresiją. Išties
geniali knyga, jei neskaitėte, labai re-
komenduoju! Neveltui John Steinbeck
už savo kūrinius gavo Pulitzer, Nobel
premijas ir daugelį kitų apdovanojimų.
Suprantu, kodėl knyga buvo uždraus-
ta Amerikoje. Būtinai paskaitykite!

Filmas iš praeities – 
tarsi sukurtas dabarčiai

Šiuo metu, kuomet baigiu rašyti
tekstą, deja, sergu (negaliu pasakyt ar
pričiupo korona, ar tiesiog persišal-
džiau, nes mūsų medikai kol kas vis
dar neturi testų. Sigitas dirba ir va-
žiuodamas klausosi knygos vienas, o
aš, kadangi karantine, nusprendžiau
pasižiūrėti dar ir filmą, pastatytą pagal
šį kūrinį. Nors filmas sukurtas 1940 me-
tais, o aš nesu ypatinga senovinių fil-
mų mėgėja (išskyrus nebyliųjų eros ko-
medijų su Charlie Chaplin), sėdėjau ne-
atsitraukdama ir, dažnokai apsi-
žliumbdama, gaudžiau kiekvieną vaiz-
dą, kiekvieną talentingų aktorių ištartą
žodį. Tobulas filmas! Nė sekundės ne-
buvo nuobodu! Kiekvienas dialogas –
išminties kupinas perlas, o kiek jame
daug dokumentikos ir istorijos! „Tro-
kų” ir „trokistų” pirmtakai, Amerikos
keliai, kelių patruliai,  „svarstyklės” ir
jų pareigūnai, žmonių buitis, jų tuo-
metiniai trobesiai, automobiliai, ma-
dos, tas ypatingas omahiečių dialektas,
Henrrezonuoti VLKKrezonuoti VLKK

Fonda talentas ir jaunystės žave-
sys, bet svarbiausia, kad visa tai giliai
ir prasmingai rezonuoja su šiuo laik-

mečiu, su šia, tik prasidėjusia, bet ne-
išvengiamai daugelį ant kelių par-
klupdysiančia krize. Ypač verta šį filmą
pasižiūrėti visiems tiems, kurie nežino,
kaip elgtis ekstremaliomis sąlygomis.
Galbūt tai padės atsirinkti ir pergru-
puoti savo vertybes. Dabar mums at-
rodo, neįmanoma būtų taip gyventi, ta-
čiau niekas nežino, kaip pasikeis mūsų
gyvenimai po mėnesio, pusmečio, metų.
Turbūt esate girdėję pasakėčią apie
verdančią varlę. Sakoma, jei varlę no-
rėtum įdėt į verdantį vandenį, ji staigiai
iššoktų. Tačiau, jei ją patupdytumėte
šaltame vandenyje ir po truputį kai-
tintumėte, ji ramiai sau išvirtų. Kol kas
temperatūra dar pakenčiama... 

Trokavimas pandemijos metu
– pliusai ir minusai

Kiekvieną dieną kalbuosi su vyru,
daug skaitau, žiūriu video Youtube,
gaudau bet kokias žinias iš vežėjų
(„trokistų”) pasaulio. Bandysiu susi-
steminti, kas man atrodo, aktualu.

Šio nelengvo laikotarpio privalumai:
svarbiausia, „trokistai” turi darbo,

kai tuo tarpu labai daug žmonių darbo
vietas ir uždarbius jau prarado. Kaina
už mylią pastarosiomis dienomis žymiai
šoktelėjo į viršų. Keliai ištuštėjo, sun-
kvežimių vairuotojams daug lengviau
ir saugiau naviguoti. Saviizoliacija „tro-
kistui” yra natūrali kasdienė būsena.
Vairuotojai, ypač tolimųjų reisų, ir taip
mažai su kuo fiziškai kontaktuoja.

Trūkumas kol kas tik vienintelis,
mano manymu, – galimybė apsikrėsti
ir išvežioti virusą, galimybė susirgti,
būnant toli nuo šeimos, artimųjų, li-
goninių. Nors dauguma „trokstopų” iš-
platino pranešimus apie sustiprintą de-
zinfekavimo programą savo versluose,
mes puikiai suprantama, jog tereikia
kokiai nors kasininkei netyčia iš arti
nusičiaudėti į jūsų pusę ar perduoti vi-
rusą rankomis. Todėl būkite ypatingai
budrūs šiais laikais, stebėkite žmo-
nes, laikykitės atstumo, valgykite savo
pasigamintą pilnavertį maistą (ypač
venkite atvirų bufetų), gerkite daug
skysčių ir vitaminų, įsigykite nešio-
jamą tualetą, galbūt net prausyklę. Ir
dezinfekuokite, dezinfekuokite ir dar
kartą dezinfekuokite rankas, durų ir
degalų pompų rankenas, elektroni-
nius įrenginius.

Būtinai grūdinkites, vaikščiokite
gryname ore, sportuokite ir medituo-
kite.

Gyvename labai įdomiais laikais.
Turiu jums, gerbiami „trokistai”, pra-
šymą ir pasiūlymą – prisidėkite prie
mūsų rubrikos kūrimo. Siųskite savo is-
torijas, nuotraukas, idėjas, temas. Gal-
būt dalyvausite kokiame specialiame
projekte. Galbūt transportuosite įdomų
krovinį, būsite liudininkas ypatingos si-
tuacijos. Rašykite man elektroniniu
paštu: Loretuti63@ gmail.com

Ačiū, kad skaitote ir kad vežate! Bū-
kite sveiki!

Žymiausius pasaulio muziejus
galima aplankyti ir internetu

Nacionalinis�Mexico�antropologijos�mu-
ziejus.�Karaliaus�Pakalo�laidojimo�kau-
kė.����������W. Sauber/Wikipedia.org nuotr.

Vincent� van� Gogh� „Autoportretas� su
pypke”�(1886�m.).�Iš�Amsterdamo�van
Gogh�muziejaus�kolekcijos.��

Wikipedia.org nuotr.

tos. Virtualus turas leidžia aplankyti visus
šešis modernaus ir šiuolaikinio meno pri-
pildytus aukštus.

Pergamono muziejus,
Berlynas

Vienas didžiausių Vokietijos muziejų
turi ką pasiūlyti – net jei negalite fiziškai jo
aplankyti. Šiame istoriniame muziejuje –
daugybė senovės meno dirbinių ir ar-
cheologinių radinių, tarp kurių ir Ištarės Ba-
bilono vartai bei Pergamono altorius, ka-
daise supęs Dzeuso altorių Atėnės šven-
tykloje, Pergamo akropolyje.

Amsterdamo valstybinis 
muziejus

Žymusis Rijksmuseum siūlo apžiūrė-
ti olandų aukso amžiaus kūrinius. Jame ga-
lima rasti ir daugybę Vermeer ir Rembrandt
kūrinių. ,,Google” suteikia galimybę pasi-
vaikščioti po muziejaus sales.

Amsterdamo van Gogh
muziejus

Šio tragiško likimo tapytojo gerbėjai
gali virtualiai aplankyti didžiausią pasaulyje
Vincent van Gogh darbų parodą: 200 pa-
veikslų, 500 piešinių ir 750 asmeninių laiš-
kų.

J. Paul Getty muziejus
Los Angeles

Milijonieriaus filantropo J. Paul Getty
įkurtas muziejus siūlo apžiūrėti Europos
meno kūrinius nuo VIII a. Virtualiame ture
galima pamatyti skulptūrų, paveikslų, pie-
šinių, rankraščių ir nuotraukų kolekciją.

Ufizzi galerija, Florencija, 
Italija

Ši galerija siūlo apžiūrėti vienos iš žy-
miausių Italijos šeimų – Medičių – meno ko-
lekciją. Pastatas Medičių šeimai buvo su-
projektuotas 1560-aisiais, šiandien gali-
ma apžiūrėti bet kurioje pasaulio vietoje.

MASP, 
Sao Paulo, Brazilija

„Museu de Arte de Sao Paulo” yra pir-
masis Brazilijos modernus muziejus, su-
kaupęs didžiulę Europos ir Brazilijos kūrė-
jų darbų kolekciją, taip pat mažesnes Azi-
jos ir Afrikos meno kolekcijas. Muziejų ap-
žiūrėti galima virtualiame ture. 

Nacionalinis antropologijos
muziejus,
Mexico

Šis muziejus skirtas ikiispaniškoms
Meksikos kultūroms. 23 ekspozicijos kam-
bariai pripilyti actekų ir majų paveldo bei
archeologinių radinių.

Visą ,,Google” parengtą virtualių parodų ka-
talogą galite pamatyti paspaudę https://artsand-
culture.google.com/partner?hl=en

Bernardinai.lt
Parengta pagal Travelandleisure.com

ir Fastcompany.com

Paryžiaus� D’Orsay� muziejaus� laikrodis.
Autorius�–�Victor�Laloux.�

Wikipedia.org nuotr.

Kai�prigriebia�liga,�kelionės�„troku”�nuotykius�tenka�iškeisti�į�lovos�režimą.



2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS8

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIetuva IR PaSauLIS

Kol�kas�itin�griežtų�priemonių�nesiims
Vilnius (BNS) – Lietuvoje kol kas

nėra poreikio itin griežtai apriboti
žmonių judėjimo, kai iš namų galima
išeiti tik būtiniausiais atvejais, bet
ateityje gali tekti imtis ir tokių prie-
monių, sako sveikatos apsaugos mi-
nistras Aurelijus Veryga.

„Neatmestina, kad tokių priemo-
nių gali tekti imtis, jeigu liga išplis la-
bai plačiai ir mes turėsime labai dras-
tišką augimą užsikrėtusių skaičiaus”,

– sakė ministras.
Lietuvoje antrą savaitę tęsiantis

karantinui kovo 23 dieną buvo su-
griežtintos taisyklės prekybos vie-
toms, įvesta privaloma izoliacija savi-
valdybių patalpose grįžusiems iš už-
sienio bei sergantiems lengva koro-
naviruso forma. Gyventojams reko-
menduojama viešose vietose nešioti
kaukes bei vienkartines pirštines.

Skrydžiai�užsienyje�įstrigusiems�bus�iki�kovo�27�d.
Vilnius (Mano vyriausybė) – Su-

sisiekimo ministerija informuoja, kad
iš užsienio šalių norintys grįžti Lie-
tuvos piliečiai dar iki penktadienio,
kovo 27 d., galės parvykti specialiai or-
ganizuojamais užsakomaisiais skry-
džiais. Ministerija ragina visus pa-
geidaujančius grįžti skubiai pasinau-
doti šia galimybe. Vėliau specialūs
skrydžiai nenumatomi.

Iki kovo 27 d. Susisiekimo minis-

terija organizuoja užsakomuosius
skrydžius iš Londono, Paryžiaus, Ams-
terdamo, Balio, Alicantės ir Oslo. In-
formuojama, kad po kovo 27 d. specia-
lūs skrydžiai būtų organizuojami tik
išimties tvarka, įvertinus užsienio ša-
lyje įstrigusių lietuvių skaičių.

Primename, kad visi grįžusieji iš
užsienio į Lietuvą turės privalomai izo-
liuotis 14 dienų.

Į�karantiną�bus�uždaromi�visi�atskridusieji�į�Vilnių
Vilnius (BNS) – Į karan-

tiną sostinės viešbučiuose
nuo kovo 24 d. uždaromi visi
atskrendantys į oro uostą,
retos išimtys kol kas taiko-
mos tik užsienio piliečiams,
teigia sostinės administraci-
jos direktorius Povilas Po-
derskis.

Visi atvykstantieji į Vil-
niaus oro uostą, prieš tai pa-
tikrinus jų sveikatą, autobu-
sais išvežami į viešbučius.

Kitų Lietuvos savivaldy-
bių žmonės bus perduoti ki-
toms savivaldybėms, tačiau jos pačios
turės organizuoti savo gyventojams
tinkamą transportą iš sostinės.

Viešbučiai bus saugomi pasitel-
kiant saugos tarnybas, policiją. 

Į karantiną uždarytiems asme-
nims pristatomas maistas.

Šiuo metu išbandoma speciali mo-
bilioji aplikacija, leidžianti stebėti as-
menų buvimo vietą, įpareigojanti tam
tikrais laiko intervalais siųsti asme-
nukes su savo aplinka.

Sveikatos apsaugos ministro Au-

Nemato�pagrindo�įvesti�nepaprastąją�padėtį
Vilnius (BNS) – Krašto apsaugos

ministras Raimundas Karoblis sako,
kad šiuo metu nemato pagrindo dėl ko-
ronaviruso įvesti nepaprastąją padėtį,
kaip siūlo opozicija ir kai kurie teisi-
ninkai.

R. Karoblis sutiko, kad Vyriausy-
bės paskelbtas karantino režimas var-
žo kai kurias piliečių konstitucines tei-

ses, tačiau šie suvaržymai, anot jo, ga-
limi pagal Užkrečiamųjų ligų profi-
laktikos ir kontrolės įstatymą.

Anot jo, nepaprastąją padėtį rei-
kėtų įvesti tuomet, jei situacija pradėtų
kelti grėsmę visuomenės rimčiai ir
valstybės konstitucinei sąrangai, ir
jų būtų neįmanoma pašalinti neįvedus
nepaprastosios padėties.

Rusijoje�sulaikyti�progamišiai,�tarp�jų�ir�lietuviai�
Maskva (BNS) – Rusijos teisėsau-

ga pranešė išardžiusi didelė kiberne-
tinių įsilaužėlių grupę, kaip įtariama,
prekiavusia pavogtais kredito ir debe-
to kortelių duomenimis, taip pat nuro-
dė, kad tarp daugiau kaip 30 sulaikytųjų
esama Ukrainos ir Lietuvos piliečių.

Federalinė saugumo tarnyba
(FSB) nurodė, kad buvo išardyta or-
ganizuota nusikalstama grupuotė, kuri
„specializavosi pavogtų kredito ir mo-
kėjimo kortelių, [išduotų] Rusijos ir už-
sienio finansų institucijų, duomenų
prekyba”.

Šios grupės nariai buvo įkūrę dau-
giau kaip 90 internetinių parduotuvių

pavogtiems duomenims pardavinėti.
Vėliau šie duomenys būdavo nau-

dojami vogti lėšoms iš įvairių valsty-
bių piliečių bankų sąskaitų, įskaitant
brangių prekių pirkimą internetu.

Atlikus kratas 62 vietose buvo
rasta daugiau kaip 1 mln. dolerių ir 3
mln. rublių grynaisiais pinigais, kon-
fiskuota serverių įrangos, naudotos in-
ternetinių parduotuvių veiklai palai-
kyti, suklastotų dokumentų, įskaitant
Rusijos piliečių pasus, teisėsaugos tar-
nybų pareigūnų pažymėjimus.

Per kratas taip pat buvo rasta šau-
namųjų ginklų, narkotikų, aukso lui-
tų ir brangių monetų.

Penktadalis�pasaulio�gyventojų�atsidūrė�karantine

Ženeva (ELTA) – Pasaulio svei-
katos organizacija (PSO) įspėja, kad
Jungtinės Valstijos gali tapti pasauli-
niu koronaviruso protrūkio epicentru.

PSO atstovė spaudai Margaret
Harris pareiškė, kad JAV užsikrėtimo

koronavirusu atvejų skaičius „labai
sparčiai greitėja”, todėl šalis gali tap-
ti pandemijos epicentru.

„Negalime sakyti, kad dabar taip
jau yra, bet taip tikrai gali būti”, – sakė
M. Harris.

JAV�gali�tapti�koronaviruso�protrūkio�epicentru

Washingtonas (BNS) – Didžiau-
sios JAV oro bendrovės gali savo noru
arba valdžios nurodymu atšaukti kone
visus vidaus keleivinius skrydžius,
rašo JAV verslo dienraštis „The Wall
Street Journal”.

Leidinio duomenimis, galutinio
sprendimo dar nepriėmė nei oro ve-
žėjai, nei Baltieji rūmai.

JAV oro bendrovės jau atšaukė
didžiąją dalį tarptautinių skrydžių ir
pareiškė ketinančios 40 proc. suma-
žinti vidaus skrydžių skaičių.

Transporto saugumo administra-
cijos (TSA) duomenimis, keleivių srau-
tas oro uostų patikros punktuose buvo
80 proc. mažesnis negu metais anks-

čiau.
Daugelis skrydžių buvo atšaukti

dėl nepakankamo keleivių skaičiaus.
„American Airlines Group” ir

„United Airlines” atšaukė daugiau
nei 40 proc. planuotų skrydžių.

Iki koronaviruso protrūkio JAV
oro vežėjai vykdė po daugiau nei 8,7
tūkst. skrydžių per dieną.

JAV prezidentas Donald Trump ir
jo patarėjai nenori įvesti nacionalinio
skrydžių draudimo.

Oro bendrovės norėtų, kad skry-
džius jos atšauktų valdžios nurodymu,
o ne savo noru, nes tai joms suteiktų
papildomą pagrindą prašyti valsty-
bės pagalbos.

JAV�gali�būti�atšaukti�visi�vidaus�keleiviniai�skrydžiai

Londonas (BNS) – Maždaug penk-
tadalį pasaulio gyventojų – 1,7 mlrd.
žmonių – paveikė socialinės izoliacijos
priemonės, pasitelktomis kovai su
naujojo koronaviruso plitimu.  

Įvairių šalių vyriausybėms skel-
biant karantiną, pasaulio laukia kri-
tiškai svarbi savaitė kovoje su koro-
navirusu. Pasaulio sveikatos organi-
zacijos (PSO) duomenimis, pirmie-
siems 100 tūkst. koronaviruso infek-
cijos COVID-19 atvejų nustatyti pri-
reikė 67 dienų, o pastarieji 100 tūkst. li-
gos atvejų buvo diagnozuoti vos per ke-
turias dienas.     

Tuo metu, kai Jungtinės Kara-
lystės valdžia dar tik ėmėsi suvaržy-

mų dėl koronaviruso plitimo, Kinija,
pirmoji iš šalių susidūrusi su epide-
mija, nuo jau atšaukia judėjimo apri-
bojimus Hubėjaus provincijoje – pir-
miniame koronaviruso protrūkio ži-
dinyje. Suvaržymai šios provincijos
sostinėje Uhane bus atšaukti balan-
džio 8-ąją.    

Tuo tarpu Jungtinėse Valstijose,
kur socialinės izoliacijos priemonės pa-
lietė apie 40 proc. gyventojų, prezi-
dentas Donald Trump pareiškė, kad
normaliam Amerikos ekonomikos
funkcionavimui atkurti prireiks ne
mėnesių, o savaičių.  

„Mūsų šalis buvo sukurta ne tam,
kad būtų uždaryta”, – sakė jis. 

Recesija�gali�būti�sunkesnė�negu�2009-aisiais
Washingtonas (BNS) – Pasaulio

ekonomikai dėl koronaviruso pande-
mijos gresia „didžiulė” ekonominė
žala, kuri gali būti net didesnė už pa-
tirtąją per 2009 metų krizę ir kuri pa-
reikalaus precedento neturinčio at-
sako, pareiškė Tarptautinio valiutos
fondo (TVF) vadovė Kristalina Geor-
gieva.

Ji paragino išsivysčiusias šalis su-
teikti didesnę paramą mažų pajamų
šalims, kurios susiduria su milžiniš-
ku kapitalo nutekėjimu, ir pažymėjo,
jog TVF yra „pasirengęs panaudoti
visą mūsų 1 trln. JAV dolerių skolini-
mo pajėgumą”.

Daugumai pasaulio šalių imantis
griežtų priemonių, kuriomis siekiama
apriboti koronaviruso plitimą, K. Geor-
gieva Didžiojo dvidešimtuko (G20) fi-
nansų ministrus įspėjo, jog 2020 metų
ekonomikos augimo perspektyvos „yra
neigiamos – gresia recesija, kuri bus
mažiausiai tokia pat sunki, kaip pa-

Tokijo�olimpinės�žaidynės�nukeltos�į�2021�metus
Tokijas (LRT.lt) – Sprendimas dėl

Tokijo olimpinių žaidynių nukėlimo
priimtas. Tai atskleidė Japonijos mi-
nistras pirmininkas Shinzo Abe. Di-
džiausias pasaulio sporto renginys,
turėjęs vykti liepos 24 – rugpjūčio 9 die-
nomis, dėl koronaviruso pandemijos
nukeltas į 2021 metus. 

Tarptautinis olimpinis komitetas
(IOC) šių žaidynių likimą turėtų nu-
spręsti per keturias savaites, tačiau vi-
siškas žaidynių atidėjimas nebus
svarstomas.

Tačiau pasaulio sporto bendruo-
menė ragino IOC sprendimą priimti
kuo greičiau, pasisakė įvairios kitų ša-
lių organizacijos, garsūs sportinin-
kai. Nepaisant to, dar praėjusią savaitę
IOC prezidentas Thomas Bach ragino
sportininkus rengtis žaidynėms 2020-
aisiais.

Galutinai svarstykles į atidėjimo
pusę pasuko Kanada ir Australija, ofi-
cialiai paskelbusios, kad nesiųs savo at-
letų į Tokijo žaidynes, jeigu jos vyks
planuojamu laiku.

Visi,�atskridę�į�Lietuvą,�specialiu�transportu�vežami�tie-
siai�į�viešbučius�14�dienų�karantinui.���15 min.lt nuotr. 

TVF�vadovė�K.�Georgieva�mano,�kad�ši�rece-
sija�bus� sunkesnė.� „Business Today“ nuotr.

relijaus Verygos sprendimu nuo kovo
24 d. visos savivaldybės, kurių terito-
rijoje yra tarptautiniai sienos kirtimo
punktai, įpareigotos visą parą užtik-
rinti grįžusiųjų pervežimą iš oro uos-
tų, jūrų uosto, kitų pasienio punktų į
gyvenamosios vietos savivaldybės ad-
ministracijos numatytas patalpas.
Sprendimas labiausiai aktualus Vil-
niaus, Kauno rajono ir miesto, Palan-
gos savivaldybėms dėl čia esančių oro
uostų, taip pat Klaipėdos miesto savi-
valdybei, kurioje yra jūrų uostas.

tirtoji per pasaulinę finansų krizę, ar
dar sunkesnė”.

„Tačiau mes tikimės atsigavimo
2021 metais”, – pažymėjo ji.

Anot jos, skubios pagalbos iš TVF
dėl koronaviruso protrūkio jau papra-
šė beveik 80 šalių.



9DRAUGAS 2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS

PatIRt yS

Euro ir kitų valiutų santykiai (2020 metų kovo 24 d.)

1 USD (JAV doleris) – 0,93 €
1 AUD (Australijos doleris) – 0,54 €
1 CAD (Kanados doleris) – 0,65 €
1 GBP (Didžiosios Britanijos svaras sterlingų) – 1,08 €
1 NZD (Naujosios Zelandijos doleris) – 0,53 €

Tęsinys. Pradžia kovo 5 d. „Drauge” 

Darbo�santykius�vertinantys�psi-
chologai� surikiavo� penkiolika
nepakenčiamo� vadovo� bruo-

žų,�kurie�patvirtina�posakį:�darbuoto-
jai�nemeta�darbo;�jie�bėga�nuo�prasto
vadovo.�Tęsiame�šį�sąrašą.

8. Neužjaučia, neturi empatijos

Žemo emocinio intelekto vadovai
negali būti efektyvūs lyderiai, nes jie
negeba pripažinti ir kontroliuoti savo
emocijų. Jiems taip pat sunku „skai-
tyti” kitų žmonių emocijas, juos už-
jausti ar įkvėpti.

„Įsivaizduokite vadovą, kuriam
nerūpi, kad jo pavaldiniai yra išsekę
dėl pernelyg didelio krūvio, kuris ne-
pastebi, kai sutrinka šalia esančių
žmonių psichinė sveikata. Jeigu va-
dovas nesistengia suprasti savo dar-
buotojų, vadinasi, jis jų nevertina”, –
sako Nate Masterson, natūralius hi-
gienos produktus gaminančios ben-
drovės „Maple Holistics” vadovas.

Kieran Canisius, įdarbinimo agen-
tūros „Seuss Recruiting” CEO, tęsia,
kad tokie vadovai kenkia ir atskiriems
darbuotojams, ir visai komandai.

„Žmonių nuotaika ir motyvacija
smunka, sumažėja jų produktyvumas,
tokiam vadovui dirbantys pavaldiniai
dažniau negu įprasta nusprendžia ieš-
koti kito darbo”, – sako K. Canisius.

9. Negeba klausyti

C. Corsetti nuomone, pats blo-
giausias vadovo bruožas yra negebė-
jimas klausyti.

„Jis nesiklauso to, kas jam sako-
ma, todėl niekada iki galo nesupranta
tikrųjų problemų priežasčių. Užuot
išklausęs pašnekovo, toks vadovas iš-
girsta keletą žodžių ir puola siūlyti
savo sprendimus, kurie dažniausiai net
nėra tinkami, nes pavaldiniui nebuvo
leista išsakyti to, ko jis norėjo. Vadovas,
kuris neišmoksta klausyti, niekada
nesuburs produktyvios, efektyviai dir-
bančios komandos”, – perspėja Cynthia
Corsetti, vadovų lyderystės konsul-
tantė.

Pavaldiniai yra nuostabus infor-
macijos šaltinis; jie žino, ką kalba
jūsų klientai ir kuriuos darbo procesus
būtų galima patobulinti. Ben Taylor,
projektus siūlančio tinklalapio „Home
Working Club” įkūrėjas, teigia, kad
arogantiški vadovai šio šaltinio neį-
vertina.

„Jie praleidžia galimybę dirbti
efektyviau, o tuo pačiu atsiriboja nuo
pavaldinių. Dešimt metų konsultuoju
bendroves, nepatikėsite, kiek daug
yra tokių vadovų”, – patirtimi dalija-
si B. Taylor.

Michael Wilkinson, konsultacijų
bendrovės „Leadership Strategies Inc.”
įkūrėjas priduria: „Tokie vadovai ne-
sikalba, jie kalba. Susirinkimuose gir-
disi vien jų balsas. Jiems nerūpi, ką jūs
manote, jie neklausia, ką galvoja pa-
valdiniai, o išklausę darbuotojų nuo-
mones atsako kad šie klysta, nepaaiš-
kindami kur ir kuo klysta”.

Dave Lane, iš konsultacijų ben-
drovės „Inventiv” CEO, nusako kitą to-
kių vadovų klaidą: darbuotojų tylą jie
laiko pritarimu.

„Prasti vadovai kalba daugiau
negu klauso. Kai girdi vien savo balsą,

15 neVyKusIO VADOVO bRuOžų (II DALIs)

Susireikšminę�vadovai�niekada�neįžvelgia�savo�kaltės�ir�dėl�nesėkmių�kaltina�komandą. ��������� „Matton“ nuotr.

lengva pamiršti, kad talentingus, verž-
lius pavaldinius pasamdei būtent todėl,
kad savo srityje jie yra puikesni spe-
cialistai už tave patį. Klausydamiesi to-
kio vadovo, darbuotojai dažnai nebe-
nori diskutuoti. O vadovas jų tylą in-
terpretuoja kaip pritarimą jo mintims
ar idėjų neturėjimą”, – tikina D. Lane.

10. Nerodo tinkamo pavyzdžio

Jesse Neiminen, programinės
įrangos bendrovės „Viima” (Suomi-
ja) vienas iš įkūrėjų, į sąrašą įtraukia
vadovus, kurie kalba vienaip, o elgia-
si visai priešingai.

„Visi esame susidūrę su vadovais,

tūros „8-bit Rex” CEO.
M. Wilkinson priduria, kad susi-

reikšminę vadovai niekada neįžvel-
gia savo kaltės ir dėl nesėkmių kaltina
komandą.

12. Kursto baimės atmosferą

Tokie vadovai pabrėžia, kad dar-
buotojams labai pasisekė dirbti jų ko-
mandoje. Kaskart dalindami užduotis
jie akcentuoja, jog suklydus ar neatli-
kus užduoties, gresia nemalonumai.

„Šie vadovai dažnai turi numylė-
tinių, arba apskritai nekontroliuoja
savo emocijų – vieną dieną jie rodo pa-
lankumą vienam pavaldiniui, kitą die-
ną – kitam. Darbuotojai niekada neži-
no, ko tikėtis iš tokio vadovo, todėl ap-
skritai nemėgsta su juo bendrauti”, –

kurie moka papasakoti, kad ištikus bė-
dai reikia susiimti, padirbėti ilgiau už
tą patį atlygį, bet patys, nesulaukę
darbo dienos pabaigos, išskuba žaisti
golfo. Toks elgesys turi sunkių pasek-
mių, nes vadovas taip demotyvuoja ko-
mandą ir tampa nepatikimas. Ne-
svarbu, ką galvoja pats vadovas, jis vi-
sada vadovauja savo pavyzdžiu”, –
sako J. Neiminen.

David Scarola, Kanados verslo
konsultacijų bendrovės „The Alter-
native Board” viceprezidentas, pridu-
ria, kad vadovas visų pirma pats turi
būti pavyzdinis darbuotojas.

„Kaip gali tikėtis, kad darbuotojai
švytės gera nuotaika, jeigu pats kas-
dien biure vaikščiosi surūgęs? Lygiai
taip pat negalima aiškinti pavaldi-
niams, kaip svarbu įveikti visus iššū-
kius, jeigu pats nemoki su jais dorotis”,
– mano D. Scarola.

11. Pernelyg gerai apie 
save galvoja

Vadovai nežino visų atsakymų,
todėl neturėtų elgtis taip, lyg absoliu-
čiai viską žinotų.

„Esu sutikęs daug nosį užrietusių
vadovų. Kai vadovas aiškina, kad vis-
ką žino geriausiai, tokiu elgesiu jis
švaisto laiką ir vertingus resursus.
Geras vadovas suvokia, kad be ko-
mandos jis nepasieks trokštamo re-
zultato, todėl daro viską, kad išryš-
kintų komandos stipriąsias savybes”, –
teigia Tyler Hanna, kūrybinės agen-

apibūdina Richard Pummelli, JAV mo-
kymų įmonės „Develop Intelligence”
Žmogiškųjų išteklių skyriaus vadovas.

13. Ignoruoja prastai dirbančio
ar toksiško pavaldinio elgesį

Jei komandoje yra rezultatus
smukdantis ar silpnas narys, nukenčia
visi. Blogas yra toks vadovas, kuriam
sunku priimti sprendimą ir atleisti
prastai dirbantį pavaldinį.

„Ši situacija yra labai pavojinga.
Dažniausiai pavaldinį vis tiek tenka at-
leisti, tačiau jau per vėlai”, – teigia Zach
Hendrix, vienas iš aplinkos priežiūros
agentūros „GreenPal” įkūrėjų.

14. Nesusidoroja su savo darbu

Prasti vadovai dažnai mano teisių
turintys daugiau, negu jų pavaldiniai.

„Daugybę kartų mačiau, kaip ta-
pęs vadovu asmuo sugalvoja, kad tai-
syklės jam nebegalioja ir kad visas pa-
reigas atlikti jam nebūtina. Trumpai

mėgsta mikrovadovauti priešingybė.
„Darbe jis dažnai pasirodo vėliau,

ilgai pietauja, ir anksčiau išeina. Jis
pervertina savo indėlį, kurį vadina
strateginiu mąstymu, ir nevengia pri-
siimti kitų žmonių nuopelnų. Tokie va-
dovai labai greitai susiranda priešų”,
— iliustruoja F. Adler.

15. Jo vertybės nesutampa su
įmonės vertybėmis

Psichologas Nicholas Hobson
sako, jog negeri ir tie vadovai, kurie
deklaruoja, jog visi privalo vadovautis
įmonės vertybėmis ir misija, tačiau
kasdieniais savo veiksmais tokius žo-
džius paneigia.

„Veiksmai yra svaresni už žodžius.
Tyrimai rodo, kad tuomet, kai vadovas
savo elgesiu neatliepia įmonės vertybių
ir to, ką pats kalba, darbuojai greitai
perdega”, – tvirtina psichologas.

Pabaiga

,,Verslo žinios”

tariant, jie aptingsta. Geresnio būdo iš-
barstyti savo komandą nesu matęs”, –
sako Nick Glassetto, komandų kon-
sultavimo bendrovės „Origin Lea-
dership” įkūrėjas.

Kevin Armstrong, „The Alterna-
tive Board” savininkas, vardija, kad va-
dovai dažnai sulaukia įvairiausio po-
būdžio darbuotojų klausimų, tačiau
prasti vadovai į juos visai nereaguoja
arba net atsakę į laišką, pavaldinių
problemas iškart pamiršta.

„Toks elgesys darbuotojus demo-
tyvuoja, o vadovas savo pavyzdžiu
rodo, kad darbų galima neatlikti iki
galo”, – pasakoja K. Armstrong.

Fiona Adler, komandų produkty-
vumą matuojančios sistemos „Actio-
ned” kūrėja, tęsia, į darbą pro pirštus
žvelgiantis vadovas yra vadovo, kuris



10 2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS DRAUGAS

Šiais laikais, praėjus 30 m. po Lietuvos atkūrimo,
vis dar atsiranda Sibiro tremtinių palikuonių,
kurie susidomi protėvių tėvyne ir atvyksta čia

bandyti įleisti šaknis. Taip padarė ir broliai Vikto-
ras (24 m.) ir Ilja (21 m.) Chabardinai iš atšiauraus
krašto Jakutijos, kuri yra Sibire, amžinojo įšalo že-
mėje. Nors senelė mirė, kai jie buvo dar maži ir te-
prisimena tik jos žodžius „vaikeliuk, vaikeliuk”, bet
apie ją ir jos giminę Lietuvą daug žino, nes domisi.
Jie šiuo metu svečiuojasi Lietuvoje, ir tai jų pirmo-

Paviliojo legenda apie Lietuvą
Vaikinų�proseneliai�Norbertas�ir�Elena�Garniai,�1941�m.�iš�Zarasų
ištremti�į�Sibirą.������������������������������������������� Birutė�Tomske�(pirmoje�eilėje�ketvirta�iš�kairės).� Asmeninio archyvo nuotraukos

ji kelionė į užsienį. Jie dalyvavo Lietuvių Bendruo-
menės Jakutijoje veikloje ir vis pagalvodavo apie Lie-
tuvą. Ir pagaliau jie čia. Pradėjo nuo Lietuvių kalbos
ir kultūros kursų Vytauto Didžiojo universitete, į ku-
riuos pateko praėję atranką. Jie intensyviai mokosi

kalbos. „Lietuvių kalba
sudėtinga, bet jos links-
niai, sakinių struktūra
– tokie patys kaip rusų
kalbos, taigi viskas man
atrodo logiška ir iš-
mokstama”, – sako Ilja.

Broliai džiaugiasi,
kad atskridę į Maskvą
Lietuvos ambasadoje jie
buvo sutikti labai drau-
giškai ir per dieną gavo
Lietuvos vizą. Į Vilnių
jie kažkodėl važiavo au-
tobusu ir sugaišo net 16
val., bet tikriausiai to-
dėl, kad kelias vedė pro
Zarasus – miestą, iš kurio
kilusi jų močiutė iš mo-
tinos pusės ir kur gyveno
jų proseneliai Elena ir
Norbertas Garniai. Se-
nelė Birutė buvo jau-

niausia iš penkių vaikų šeimoje. Prosenelis turėjo ne-
mažą ūkį ir buvo Zarasų policijos viršininkas. Dėl to
pirmosios sovietinės okupacijos metu, 1941 m., šeima
buvo ištremta į Sibirą. Prosenelis Norbertas buvo nuo
šeimos atskirtas ir išvežtas dirbti į Kansko kasyklas,
kur dirbo itin sunkiomis sąlygomis ir greitai mirė –
susirgęs dizenterija buvo sušaudytas, nes taip buvo
paprasčiau negu gydyti. Prosenelė Elena su keturiais
vaikais atsidūrė Tomsko srities kaime. Močiutei Bi-
rutei tuo metu tebuvo 12 m. Ji prisimindavo kelionę

į Rusiją traukiniu ir pa-
sibaisėjusi pasakodavo,
kaip vargingai tuomet gy-
veno Rusijos žmonės. Ka-
dangi jiems iš namų buvo
pasisekę pasiimti daugiau
maisto, kelionės metu kai
kas sugedo. Kai jie pro
langą išmetė supelijusios
duonos kepalą, pamatė,
kaip dėl jo susimušė išal-
kusių vyrų pulkas, net
kraujas liejosi, – pasako-
jo Viktoras. 

Šeimos gyvenimas
tremtyje buvo sunkus,
kaip ir visų tremtinių,
du vaikai greitai mirė,
bet jų močiutė Birutė iš-
gyveno. Ji iš kaimo išvy-
ko į miestą ir dirbo sani-
tare, valytoja ir kitokį

Ši�istorija�negali�nepatikti�lietuviui�–�studentai�bro-
liai,�kurių�senelis�buvo�žydas,�o�tėvas�–�rusas,�turin-
tis�buriatiškų-totoriškų�šaknų,�pasirinko�senelės�lie-
tuvės�Birutės�kilmę�ir�atvyko�į�Lietuvą,�apie�kurią�ji�pa-
liko�nuostabią�legendą.�

Broliams�iš�Sibiro�Viktorui�(dešinėje)�ir�Ilja�Chabardinams�Lietuvoje�labai�patinka.�
R. Danisevičiaus nuotr.

Vaikinų�močiutė�Birutė�su�klasės�draugais�iš�Zarasų�gimnazijos�(žemiausia�mergaitė�pir-
moje�eilėje).

nekvalifikuotą darbą, nes jos mokslus gimnazijoje nu-
traukė tremtis. Tomske ji susipažino su žydu Dovy-
du Veksleriu, kuris buvo gimęs Austrijos sostinėje
Vienoje, bet prasidėjus žydų persekiojimui pabėgo į
Maskvą. Dalyvavo kare rusų pusėje, buvo tris kartus
sužeistas, o po to dirbo fotografu. Jiems gimė dvi duk-
ros, jaunesnioji Vera (močiutė dukrą norėjo pavadinti
prosenelės Veronikos vardu, bet apsiriko, nes Vera yra
visai kitas vardas) – minėtų studentų mama. Jų tėtis
Sergejus Chabardinas, Sibiro rusas, turintis buriatų
ir totorių kraujo, žuvo darbo metu. 

Vaikinai prisimena močiutės pasakojimus, kaip
Lietuvoje gražu, ža-
lia ir kad čia nešal-
ta, nes Jakutskas,
iš kurio jie atvyko,
žiemą būna –35 °C,
kartais temperatū-
ra pasiekia ir –50
°C. Močiutės pasa-
kojimai apie toli-
mą ir gražų kraštą
Lietuvą nuolat ža-
dino vaikinų vaiz-
duotę. Atvykę į Lie-
tuvą jie liko suža-
vėti. „Pas mus Ja-
kutske viskas lyg
ir panašu kaip pas
jus – yra parduotu-
vių, kavinių, kino
teatrų, internetas
– bet viskas pras-
tesnio lygio. Inter-
netas lėtesnis, pa-
statai nutriušę, gatvės duobėtos net mieste, o iš
miesto išvažiuoti sunkiai įmanoma, telieka skristi lėk-
tuvu. Seniai žadama nutiesti geležinkelį, projektui
buvo skirta lėšų, bet jis vis stringa – gali būti, kad tie
pinigai buvo išvogti. Juk Rusijoje klesti korupcija ir
visuomeninio turto grobstymas, sveikatos apsaugos
sistema taip pat labai nepatikima”, – pasakojo Vik-
toras. Ir gyvenimas čia brangus, o paskolos būstui
pirkti palūkanų norma prasideda nuo 11 proc., Lie-
tuvoje ji šiek tiek didesnė nei 2 proc. Vaikinai prasi-
tarė, kad jiems nerimą kelia ir politinė padėtis šaly-
je. Jie sako, kad metams bėgant gyvenimas Rusijoje
ne gerėja, o blogėja. Lietuvoje jiems atrodo viskas ge-
riau – jiems čia atrodo ir švariau, ir tvarkos daugiau.
Jie čia jaučiasi ir daug laisvesni bei turintys daugiau
teisių nei gimtinėje. Jie norėtų čia likti gyventi ir jau
pradėjo tvarkytis dokumentus dėl dvigubos piliety-
bės, nes tremtinių palikuonys turi tokią galimybę. Jie
užsirašė į Elektrėnus, nes čia greičiausiai galima buvo
užsiregistruoti. Atsakymo dėl pilietybės suteikimo
teks laukti metus ar dvejus, bet jie ieškos galimybės
studijas tęsti Lietuvoje ir dirbti. Jakutsko universi-
tete Viktoras studijuoja šilumos inžineriją, o Ilja – geo-
logiją. 

Parengta pagal lrytas.lt

Birutės�sesuo�Vanda�tremtyje�buvo
šokėja�vietos�trupėje.�



11DRAUGAS 2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS

maNo vIRtuvė

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ, PūSLėS, PROSTATOS 

GYDYMAS BEI CHIRURGIJA
Center for Health

1200 S. York, Elmhurst, IL 60126
Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AkiŲ ligos

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ LIGOS – CHIRURGIJA
219 N. Hammes Avenue

Joliet, IL 60435
Tel. 815-741-3220

Kepta dorado žuvis

Reikės:
1 sv dorado žuvies (mahi-mahi)
2 šaukštų sviesto
2 skiltelių česnako 
druskos, pipirų

Orkaitę įkaitinti iki 190 C (375 F).
Sviestą ištirpinti keptuvėje, su-

dėti smulkintą česnaką ir trumpai pa-
kaitinti, bet neapkepti.

Žuvį padruskinti, papipirinti, dėti
į kepimo formą ir užpilti tirpintu
sviestu su česnaku.

Kepti apie 12 minučių.
Patiekti su paruoštomis pomidorų

salotomis.

Pomidorų salotos

Reikės:
Įvairių spalvų pomidorų
šalotinio svogūno

alyvuogių aliejaus
druskos, pipirų
sumac prieskonio (nebūtinai)
pluoštelio šviežio baziliko, 
susmulkinto
saujos kedro riešutų, pakepintų
sausoje keptuvėje

Supjaustyti šalotinį svogūną plo-
nais griežinėliais, suberti į dubenėlį ir
užpilti truputį vyno acto, kad pasima-
rinuotų.

Įvairių spalvų pomidorus su-
pjaustyti skiltelėmis ir dėti į platų du-
benį. Pašlakstyti aliejumi, įberti drus-
kos, pipirų. Ant viršaus sudėti pama-
rinuotus svogūnus. Įberti šaukštą su-
mac (džiovintos, smulkintos granatų
sėklytės).

Pabarstyti smulkintu baziliku ir
kepintais kedro riešutais. Galima dar
pašlakstyti aliejumi.

Skanaus!
Jūsų Indrė

SveIkata

Ką daryti, jeigu šeimos nariui

nustatytas koronavirusas?

Koronavirusu�užsikrečiant�vis�daugiau
žmonių,� reikia� imtis� visų� atsargumo
priemonių,� stabdant�užkrato�plitimą.�

• Labai svarbu vengti bet kokio
kontakto su juo. Geriausia, jeigu jis ga-
lėtų gyventi atskirai arba bent būtų ki-
tame kambaryje ir patalpos būtų
kruopš čiai dezinfekuojamos.

• Atskiras puodelis, šakutė ir net
rankšluostis, taip išvengiant papildo-
mo kontakto su kitais šeimos nariais.

• Ne mažiau svarbu, kad sergan-
tysis reguliariai plautų rankas, laiky-
tųsi čiaudėjimo ir kosėjimo higienos –
tai darytų į alkūnės linkį arba nosi-
naitę, kurią nedelsiant išmestų.

Kontaktas su sergančiuoju

• Jeigu turėjote kontaktą su ko-
ronavirusu užsikrėtusiu žmogumi,
taip pat reikalinga saviizoliacija. 

• Labai svarbu stebėti, ar neatsi-
randa šiai ligai būdingi simptomai –
karščiavimas, dažnas kosulys, dusini-
mas. Pablogėjus savijautai svarbu
kreiptis į medikus ir vadovautis viso-
mis specialistų rekomendacijomis.

• Svarbu  nepamiršti  dažnai
plauti rankas,  valyti  dažnai  naudoja -
mus paviršius ir be būtinybės neiti iš
namų.

Pateikiame keletą paprastų patarimų, ką galite nuveikti ir kaip pra-
smingiau išnaudoti karantino laikotarpį.

• Susitvarkykite namų kerteles, kurioms vis nerasdavote laiko. Kada pa-
skutinįkart tvarkėtės prieskonių spintelę? Valėte namų langus? Šveitėte šal-
dytuvą? Susitvarkėte virtuvės spinteles, kuriose jau akivaizdžiai ilgą laiką
kaupėte daiktus ir tikėjotės vieną dieną viską peržiūrėti ir atlaisvinti vie-
tos? Dabar puikus metas namuose atlikti tokius buities darbus, kuriems pa-
prastai neprisiruošiate arba stingate laiko.

• Kritiškai įvertinkite savo garderobą. Kas gi neturi namuose drabužių,
kurie nukišti į giliausią spintos kampą ir laukia, kada sulieknėsime, kada
bus tinkama nuotaika ir panašiai... Dabar turite laiko kritiškai ir nuodugniai
įvertinti bei susitvarkyti savo garderobą – pasimatuokite pamirštus dra-
bužius, atidėkite į tekstilės atliekas tai, ko seniai nebedėvite. Pasimatuokite
avalynę, kuri irgi ilgą laiką nebeavima – gal jums jos nebereikia ir artėjant
šiltajam sezonui pats metas atlaisvinti spintą, o avalynę, jeigu ji tinkama
avėjimui, visada galite paaukoti vargingai gyvenantiems.

• Vonia ir visas joje užgyventas turtas... Taip, vonią plauname visi, ta-
čiau kada paskutįkart peržiūrėjote jos lentynėlėse susikaupusius įvairiausius
kosmetikos mėginukus, pradėtas naudoti priemones, tūbeles, kuriose yra
po kelis mililitrus priemonės, tačiau šalia jos jau stovi kita, nauja... Dabar
puikus  metas  visa  tai  kruopščiai  susitvarkyti – sužiūrėkite priemonių
galiojimo terminus, susistatykite tas, kurių likę nebe daug ir jas pabaiki-
te, užuot atidarę vis naujas.

• Turite begalę nuotraukų telefone? Metas ir čia įvesti tvarką! Atsirinkite
dėmesio vertus kadrus, susikelkite juos į kompiuterį, susirūšiuokite temomis
ar pagal datas, o tada, jeigu turite noro – galite ir padaryti užsakymą spaus-
dintų nuotraukų pagaminimui. Visi norime gražių nuotraukų albumų, ta-
čiau jos kaupiasi, o albumai stovi tušti. Taigi, metas juos pripildyti!

• Knygos, kurios laukė savo eilės. Taip, jūs tikrai namuose turite kny-
gų, kurias vis norėjote perskaityti, tačiau stigote tam laiko. Pirmyn! Ta pati
taisyklė galioja ir filmams bei serialams – vis planavote pažiūrėti vieną ar
kitą, tačiau nebuvo tam laiko? Pasidarykite gardžios arbatos ir pasilepin-
kite.

• Grožio�ritualai. Stalčiuje radote dovanų gautą, bet vis dar nepanaudotą
veido kaukę? Eterinių aliejų? Per Kalėdas gautą, bet vis dar niekada ne-
uždegtą žvakę? Pasidarykite namuose savotišką SPA – pasilepinkite putų
vonioje, išbandykite veido kaukę, kūno šveitimo procedūras, palepinkite plau-
kus naminėmis kaukėmis – juk iki šiol vis teisindavotės, kam tam papras-
čiausiai nėra laiko.

• Galų gale  į gamtą eiti niekas neuždraudė – susigalvokite pramogų
miške, patyrinėkite gamtą, sugalvokite joje užduočių, pavyzdžiui, kas pir-
mas surinks dešimt kankorėžių, sudėlios iš akmenukų namelį ar pan.

• Nepamirškite. Visada troškome kokybiško laiko su šeima, daugiau poil-
sio ir ramybės – šis laikas yra galimybė tai įgyvendinti, pasiderinę darbus
ir pareigas tikrai atrasite ir šviesių buvimo namuose pusių.

Ji24.lt

Karantinas:
ką veikti namuose?
Pasaulyje siaučiant koronaviruso protrūkiui, daug kur

daugėjant juo apsikrėtusių žmonių, šalyje paskelbta ypa-

tinga padėtis: piliečiams rekomenduojama likti namuose

ir iš jų išeiti tik esant būtinybei ar neatidėliotinoms situa-

cijoms. Vis dėlto, buvimas namuose mums, įpratusiems kas-

dien gyventi kitu ritmu, gali tapti savotišku iššūkiu.

Ką turėtų žinoti sergantys
širdies ligomis ir jų arti mie   ji?

Kardiologai� rūpinasi,� kad� dabar,� kai
visas�dėmesys�sutelktas�į�koronavirusą,
„širdininkai”� nepamirštų� laikytis� gy-
dytojų� nurodymų,� tęstų� paskirtą� gy-
dymą.�Dėl�viruso�plitimo�ir�karantino
kyla� didesnė� grėsmė� ligos� paūmėji-
mui,�tad�pacientai�raginami�ne�tik�lai-
kytis�saviizoliacijos,�bet�ir�dar�atidžiau
rūpintis�savo�sveikata�ir�imuniteto�stip-
rinimu.

• Vengti susibūrimo vietų, netgi
tokių kaip parduotuvė ar poliklinika,
kiek įmanoma labiau vengdami fizinio
kontakto.

• Rekomenduojama pasivaikš-
čioti gryname ore, gamtoje, palaikyti
įprastą fizinį aktyvumą, į racioną
įtraukiant daugiau vaisių, daržovių
bei grūdinių produktų, rūkantiesiems
– mesti šį žalingą imunitetą silpni-
nantį įprotį. 

• Pabrėžiama, kad ligonis griežtai
laikytųsi paskirto lėtinių ligų gydymo
režimo, tvarkingai vartotų reikiamus
vaistus, mažinančius cholesterolį (sta-
tinus), reguliuojančius kraujospūdį,
skystinančius kraują ar skatinančius
šlapimo išsiskyrimą. Geriausia vais-
tais pasirūpinti bent vienam, o idealiu
atveju – trims mėnesiams. 

Parengta�pagal�interentinę�
žiniasklaidą

WWW.DRAUGAS.ORG



12 DRAUGAS2020 KOVO 26 D., KETVIRTADIENIS

www.draugofondas.org

Namams pirkti paskolos 
duodamos mažais mėnesiniais 

įmokėjimais ir prieinamais nuošimčiais.
Kreipkitės į 

Mutual Federal Bank, 
2212 West Cermak Road. 

Tel. (773) 847-7747

Advokatas
VYTENIS LIETUVNINKAS

4536�W.�63�Street
Chicago,�IL�60629

(Skersai�gatvę�nuo�„Draugo”)

Tel. 773-284-0100
info@midwaylegal.com

LR finansų ministro Viliaus Šapokos įkurtu COVID-19 pasekmių mažinimo fon-
du rūpinsis Prezidentės Dalios Grybauskaitės vadovaujama žymių šalies me-
dikų, mokslininkų ir verslo atstovų komanda. Fondo lėšos bus skiriamos pa-

galbai tiems, kuriems jos labiausiai reikia. Pirmosios surinktos lėšos bus skiria-
mos medikams ir ligoniams – perkamos asmens apsaugos priemonės, reagen-
tai ir kita medicininė įranga. Vėliau poreikis bus analizuojamas ir tikslinamas, vi-
suomenė nuolat bus informuojama, kiek surinkta lėšų ir kam jos naudojamos.
Iki šiol į fondą suaukota jau 44 tūkst. eurų lėšų.

„Atėjo laikas susitelkti ir padėti vieni kitiems. Šiuo metu mūsų visų pagalbos
labiausiai reikia medikams ir ligoniams. Todėl džiaugiuosi, kad toks fondas vei-
kia ir aš galiu prisidėti prie jo veiklos. Dalintis ir padėti dar niekada nebuvo taip
prasminga ir svarbu”, – sako Prezidentė Dalia Grybauskaitė.

COVID-19 fondas atidarytas įgyvendinant Vyriausybės patvirtintą Ekonomikos
skatinimo ir koronaviruso (COVID-19) plitimo sukeltų pasekmių mažinimo prie-
monių planą. Fondui lėšas gali pervesti tiek fiziniai, tiek juridiniai asmenys – smul-
kios ir stambios įmonės ir tarptautinės korporacijos.

„Dėkoju visiems, prisidedantiems prie bendro tikslo – per keletą dienų su-
rinkta jau keliasdešimt tūkstančių eurų. Kaip niekada jaučiame lietuvių vienybę
– fondui aukoja tiek Lietuvos, tiek pasaulyje gyvenantys mūsų tautiečiai. Kam
konkrečiai skirti šia lėšas spręsime kartu su medikų, mokslininkų ir verslo atsto-
vų komanda. Nuolat analizuosime poreikį ir tikslinsime, kam paramos reikia la-
biausiai. Šiandien tai – pagalba medikams ir ligoniams, vėliau lėšos gali būti ski-
riamos kitoms sritims. Kartu su visomis kitomis visuomenės iniciatyvomis mes
įveiksime šią pandemiją”, – sako finansų ministras V. Šapoka.

Fondo taryba, vadovaujama LR Prezidentės Dalios Grybauskaitės, spręs dėl
fondo naudojimo krypčių ir strategijos, tvirtins lėšų panaudojimą. Tarybą sudarys
Vilniaus universitetinės ligoninės Santaros klinikų generalinis direktorius prof.
habil. dr. Feliksas Jankevičius, Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės
Kauno klinikų generalinis direktorius prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius, Lietuvos
Respublikos Seimo ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės pirmininkas Rimvydas Bal-
taduonis.

Fondo valdyba spręs, kam ir kiek fondo lėšų bus skiriama. Jai vadovaus fi-
nansų ministras V.  Šapoka, jo pavaduotojas bus sveikatos apsaugos ministras
prof. Aurelijus Veryga. Kiti nariai: Socialinės apsaugos ir darbo ministras Linas Ku-
kuraitis, Inovatyvios medicinos centro Biofarmacijos skyriaus vedėjas, vyriausiasis
mokslo darbuotojas akad. prof. habil. dr. Vladas Bumelis, MO muziejaus įkūrė-
jas prof. habil. dr. Viktoras Butkus, UAB „Termo Fisher Scientific Baltics” generalinis
direktorius Algimantas Markauskas, advokatų kontoros „Ellex Valiūnas ir partneriai”
vadovaujantis partneris Rolandas Valiūnas, Vilniaus universiteto Suicidologijos
tyrimų centro vadovas, garsus psichologas, psichoterapeutas doc. dr. Paulius Skrui-
bis.

„Lietuvai susidūrus su iki šiol neregėta grėsme kyla dvejopi jausmai: ir įtam-
pa, ir pasididžiavimas. Jį sukelia pasiaukojamas medikų ir šalies institucijų dar-
bas, įmonių ir organizacijų, visuomenės įsitraukimas į kovą su virusu ir jo kelia-
ma krize. Šiomis dienomis netrūksta įkvepiančių pavyzdžių, iliustruojančių, kiek
daug galime pasiekti veikdami išvien. Tad steigdami fondą siekiame, kad prisi-
dėti prie šio kovos kiekvienam būtų kuo paprasčiau. Kviečiame verslą bei gy-
ventojus drauge atremti koronaviruso grėsmę”, – sako Rolandas Valiūnas, ad-
vokatų kontoros „Ellex Valiunas” vadovas.

COVID-19 pasekmių mažinimo fondas:
Gavėjas: Lietuvos Respublikos finansų ministerija

Sąsk. nr.: LT 56 1010 0000 0853 2407 (Lietuvos bankas)
Papildoma informacija:

Juridinio asmens kodas 288601650
SWIFT kodas: LIABLT2XXXX

Mano vyriausybė

svarbi  informacija  keliaujantiems
Primename, kad vienoje vietoje galite rasti visą naujausią informaciją grįž-

tantiems ir keliaujantiems pan-demijos metu: https://urm.lt/urm-informacija-

keliaujantiems]

Čia galite rasti ir paskutinę informaciją apie privalomą grįžtančiųjų izoliavi-
mą savivaldybių patalpose. Izoliuotis turės visi – net ir neturintys simptomų.

Vykimas iki izoliavimo patalpų vyksta tik savivaldybės organizuotu transportu.
Transportą ir pirminį apgyvendinimą organizuoja ta savivaldybė, į kurią atvyks-
ta piliečiai (ne ta, kurioje jie Lietuvoje gyvena) – t.y, jei Jūs atvykstate į
Vilnių/Kauną/Klaipėdą, atitinkamai Vilniaus/Kau no/Klai  pė dos savivaldybės
transportu asmenys vežami į šių savivaldybių paskirtas izoliavimo patalpas. Vė-
liau bus organizuojamas pervežimas į asmenų gyvenamosios vietos savivaldy-
bes.

Izoliuotiems asmenims savivaldybės administracija organizuoja maitinimą,
kitas būtinąsias asmens higienos paslaugas, užtikrina individualius asmens po-
reikius pagal sveikatos būklę, patalpų priežiūrą vykdo pagal apgyvendinimo pa-
slaugoms taikomus visuomenės sveikatos saugos reikalavimus. Izoliavimas as-
menims yra privalomas (be išimčių), o piliečiams už tai nereikės mokėti.

Informacija apie šį bei visus kitus grįžimo į Lietuvą aspektus pateikiama Už-
sienio reikalų ministerijos svetainėje: https://urm.lt/urm-informacija-keliau-

jantiems

LR ambasados Washingtone inf.

,,Racine Bakery” – dirba, siunčia užsakymus
į kitas vietoves, bet nepristato į namus.
6216 S Archer Ave. 
Chicago,  IL 60638
www.racinebakery.com

,,Mabenka” – priima užsakymus išsineši-
mui, pristato 5 mylių spinduliu, jei perkate
už 30 dol. ar daugiau. 
7844 S. Cicero Ave. 
Burbank, IL 60459
708-423-7679
www.mabenka.com
www.facebook.com/115665605129383/
posts/3272120936150485/?sfnsn=mo 

,,Linos Lithuanian Food” – priima užsaky-
mus išsinešimui, pristato, siunčia į kitas vie-
toves.
1138 Audubon Dr
Tom's River, NJ 08753
1-973-615-9739
1-973-722-9733
www.linoslithuanianfood.com
www.facebook.com/869464369780461/
posts/3027490433977833/?sfnsn=mo

Kaip dirba mitybos įstaigos, besiskelbiančios ,,Drauge”


